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Po Paderborn
Jeszcze nie przebrzmiały echa procests pa 

derbomskiego, a już czytamy o nowych wy 
rokach śmierci i karach więzienia dla Pola
ków na terenie okupacji brytyjskiej, Czemże 
się tłumaczy, że, gdy ogół polski uważa kary 
te za krzywdzące, strona angielska uzna je je 
za formalnie słuszne?

Stwierdzić należy, że sprawiedliwości nie 
wymierza się wyłącznie w oparciu o formalne 
przepisy prawa, ani nawet o suche zasady 
logiki, a raczej przy pomocy żywej inteligen
cji, opartej na doświadczeniu życiowym i do
kładnej znajomości środowiska.

Z urzędowych doniesień dotyczących not 
międizy rządem polskim i angielskim w spra
wie procesu w Paderborn dowiadujemy się, że 
w końcu przesłuchania polski oficer-obrońęa 
dziękował brytyjskiemu pułkownikowi za bez
stronne prowadzenie rozprawy procesowej. 
Atoli formalnie bezstronne (spokojne) prze
wodniczenie w procesie nie wystarcza dla 
trafnego orzeczenia o winie i karze.

' Angielski sędzia,-przyszedłszy z Anglii na 
teren okupacyjny w Niemczech, znał dotych
czas stosunki i pojęcia angielskie, powoli za
czął poznawać stosunki niemieckie, (spodo
bała mu się zapobiegliwość niemiecka), leoz 
cóż wie o sprawach polskich? Oczywiście, 
bardzo niewiele — język polski nie zalicza się 
do wszechświatowych — zatem publikacji 
polskich nie zna bezpośrednio, a propaganda 
polska w obcych językach nie jest dość ob
szerna i przenikająca. PowiedziaPoy 
oficer-obrońca polski nie mógł był zaznajo
mić sąd angielski ze stanowisk:em polskim, 
z przejściami i uczuciami jednostek polskich?

Na jakie przydziały możemy liczyć przed zimą?

Nie Jest rzeczą łatwą dla obrony w ramach 
jednego posiedzenia sądownego zaznajomić 
sąd, choćby nieuprzedzony, ze zupełnie od
miennym nastawieniem obcego sądowi społe
czeństwa. Doświadczenie uc?y, że nadmiar 
kwestyj nowych, statystyk itp. nuży i znie
chęca sąd, jak i każdy inny zespół konferen- 
cyj międzynarodowych.

Z angielskiej noty dowiadujemy się, że 
obrona raczej czyniła zarzuty okupacji an
gielskiej z racji nieprzewidującego uprzedze
nia zajść.

Faktem jest, że prawnicy — stosownie do 
swoich studiów praw krajowych, są specjali
stami w swoim zakresie; część mniejsza zna 
przepisy prawa międzynarodowego oraz do
brze obce języki i obce środowiska. Chcący 
rozstrzygać sprawy polsko-niemieckie winien 
znać psychikę tak niemiecką, jak i polską, 
a dalej przejawy i istotę zatargów polsko- 
niemieckich. Pamiętać też należy, że jedno
stronny wymiar sprawiedliwości (bez wza
jemności) może nie zbudować, a narazić po
kój między narodami.

A wyjście z tego stanu rzeczy?

Świadomość stanu rzeczy w danej kwestii 
wytwarza się i u sadowników na podłożu 
ogólnej opinii we własnym kraju; na tę opinię 
winna zawczasu i przygotowawczo oddziały
wać obszerna propaganda polska w ob
cych językach, albowiem żale i krytyki nasze 
w języku polskim trafiają na gruncie między
narodowym w próżnię. Akcja ta, obejmująca 
wydawnictwo biuletynów, dzienników, broszur, 
statystyk itd., winna brać za punkt wyjścia 
styczne interesy z zagranicą, w końcu dopiero 
przedstawiając życzenia polskie. Służba in
formacyjna za granicą winna znaleźć indywi
dualne podejście, zależnie od zwyczajów 
i stosunków danego społeczeństwa.

W każdym razie unikać należy przedsta
wiania spraw wybitnie wewnętrzno-polskich, 
poza krajem nie interesujących.

Im więcej trudu w akcję tę włożymy, tym 
mniej będziemy narażeni na niespodzianki 
w rodzaju procesu paderbomskiego i innych.

Dr. Stanisław Berkan

W czasie konferencji, jaką w ub. miesiącu od
byli delegaci Woj. Rady Narodowej w Warsza
wie, min. aprowizacji ob. Sztachelski przyrzekl, 
że woj. poznańskie zostanie uwzględnione w naj
bliższym rozdzielniku na materiały włókiennicze. 
Jak obecnie dowiadujemy się, „Społem" Zw. 
Gospodarczy Spółdzielni R, P. otrzymał w tych 
dniach pismo z ministerstwa, w którym podano 
wykaz przydzielonych dla naszego województwa 
materiałów. Mniej więcej w połowie przyszłego 
miesiąca przybędzie do Poznania z fabryk łódz

Warszawa, 26, 9. Biuro prasowe K. R. N.
podaje treść następującej depeszy, otrzymanej 
przez Prezydenta K. R. N. od króla angielskiego 
Jerzego Vl-go.

„Dziękuję szczerze. Panie Prezydencie, za 
uprzejme życzenie, przysłane mi w imieniu na

Depesza króla Jerzego VI-go 
do Prezydenta Bieruta

2 konferencji londyńskiej
Nowe zarządzenia w systemie okupacji Niemiec

Londyn, 26. 9. (BBC). Rada Ministrów 
Spraw Zagranicznych w Londynie obradowała w 
ciągu wtorku dwukrotnie przed południem i w 
godzinach popołudniowych. W obradach przed
południowych przewodniczył minister spraw za
granicznych Francji p. Bidault, w obradach po
południowych zaś minister Bevin.

Przedmiotem obrad było załatwienie sprawy 
repatriacji, dostaw dla Wielkiej Brytanii, oraz 
uchwalenie dodatkowej proklamacji dla Niemiec.

Komentator polityczny radia brytyjskiego 
podkreśla wielkie znaczenie tej dodatkowej pro
klamacji, która nakłada na Niemcy nowe zobo
wiązania.

Proklamacja zobowiązuje Niemcy do utrzy
mania okupacyjnych sił sojuszniczych, oraz od
budowy zniszczonych przez militaryzm niemiecki 
miast i osiedli. Robotnik niemiecki musi odbu
dować i naprawić zniszczenia poczynione przez 
Niemcy. W dalszym ciągu proklamacja nakazuje 
natychmiastową konfiskatę złota i srebra, znaj
dującego się w posiadaniu państwowym i pry
watnym na poczet reparacji wojennych. Najważ
niejszym punktem jest zastosowanie środków 
zapobiegawczych przeciw’ odrodzeniu się nie
mieckiego militaryzmu. Niemcom nie wolno 
dokonywać montażu, ani posiadać żadnych sa
molotów pasażerskich lub transportowych. Kor
pus oficerski i podoficerski, wszelkie organiza
cje wojskowe, oraz wszelkie organizacje poli
tyczne podlegają natychmiastowemu rozwiąza
niu. Proklamacja poleca czujność, aby pod pła
szczykiem legalnych organizacji sportowych, 
młodzieżowych, czy religijnych nie odrodził się 
niemiecki militaryzm. „Musimy być czujni, aby- 
śmy nie powtórzyli błędów z 18 roku, kiedy to tole
rowaliśmy fakt, że pod płaszczykiem niewinnych 
organizacji społecznych zorganizował się zwierz 
hitlerowski, który stworzył potęgę militarną 
Niemiec" — dodaje komentator radia brytyj
skiego.

W dalszym tekście proklamacji czytamy, że 
utworzona zostaje międzysojusznicza komisja 
kontrolna, która ma za zadanie przeprowadzić 
reformy społeczne, kulturalne i gospodarcze w 
duchu demokratycznym. W jak najkrótszym 
czasie zostanie przeprowadzona reforma ustawo
dawstwa niemieckiego, samorządu, sądownictwa 
i szkolnictwa.

Te nowe, ostre zarządzenia, stosowane wo
bec Niemiec, uspokoją z pewnością światową 
opinię publiczną.

Przyjęcie na cześć Mołotowa 
w Londynie

Londyn, 26. 9. (Polpress). — Towarzystwo sesją a drugą obradować będą pełnomocnicy mi- 
zbliżenia kulturalnego brytyjsko-radzieckiego wy- i nistrów spraw zagranicznych.

Wszechświatowy Kongres Świata Pracy 
w Paryżu

Londyn, 26. 9. (Polpress). W pierwszym 
dniu obrad Wszechświatowego Kongresu Świata 
Pracy w Paryżu — przemówienie powitalne wy
głosił przewodniczący francuskich Związków 
Zawodowych. Powitał on 300 delegatów, przy
byłych z 56 państw. Do prezydium powołano 
przedstawicieli Wielkiej Brytanii, Związku Ra
dzieckiego, Ameryki Północnej i Południowej, 
Szwecji i Francji. W przemówieniu programo
wym poruszył mówca zagadnienia, które ma kon
gres do rozwiązania. Nakreślił znaczenie kon
gresu, a przede wszystkim główny cel, jakim 
jest stworzenie statutu dla Wszechświatowej 
Organizacji Związków Zawodowych. „Dążenie 
do zapewnienia bytu warstwom pracującym, wal
ka z kartelami i wszelkiego rodzaju wyzyskiem, 
oto zasadnicze nasze zadania", oświadczy! mówca.

kich transport, zawierający: 26 860 m materiałów 
wełnianych, 86 010 m materiałów bawełnianych, 
18,545 m materiałów jedwabnych oraz 26,8 ton 
towarów dzianych jak pończoch, skarpet i try
kotaży. Towary te będą złożone w magazynach 
„Społem“ do dyspozycji Wój. Wydziału Apro
wizacji i Handlu, który po wykonaniu rozdziel
nika przystąpi do rozdziału materiałów na kartki 
odzieżowe.

Nie należy się natomiast spodziewać w naj
bliższej przyszłości przydziału skór i obuwia,

rodu polskiego z powodu ostatecznego zwycię
stwa na Dalekim Wschodzie. Mam nadzieję, że 
narodowi polskiemu przypadnie niemniejsza, niż 
innym obrońcom wolności i sprawiedliwości 
część błogosławieństwa pokoju, dla którego Po
lacy musieli tyle -przecierpieć i tyle poświęcić".

dało na cześć komisarza ludowego dla spraw za
granicznych Z. S. R. R. przyjęcie. Przewodniczący 
towarzystwa Pritt powitał w serdecznych słowach 
Mołotowa i oświadczył, że przyjaźń radziecko- 
brytyjska jest podstawą pokoju. Mimo to nie
liczni wrogowie współpracy brytyjsko-radzieckiej 
starają się przy pomocy kłamstw i oszczerstw roz
winąć szeroką działalność. Zadaniem towarzystwa 
i jego sympatyków jest wytrącenie wrogom broni 
z rąk. W odpowiedzi na przemówienie Pritta, Mo- 
łoi oświadczył m. m., że: „Osoby, rozpowszech
niające kłamstwa i snujące intrygi zostaną pozba
wione gruntu pod nogami, o ile ludzie i intelek
tualiści w Wielkiej Brytanii i Zw. Radzieckim 
nieustannie walczyć będą o pełną prawdę. W pań
stwach demokratycznych narody zdają już sobie 
sprawę z tego, że zwycięstwo nad agresją 
faszystowską, osiągnięto dzięki naszym wspólnym 
heroicznym wysiłkom, i może ono przynieść owoce 
dla sprawy pokoju tyiko wtedy, gdy nie dopu
ścimy do odrodzenia faszyzmu i popierać bę
dziemy siły demokratyczne u siebie i u naszych 
sąsiadów'1. Zacieśnienie węzłów przyjaźni między 
Wielką Brytanią a Związkiem Radzieckim jest 
rzeczą pierwszej wagi nie tylko dla naszych kra
jów, lecz dla wszystkich narodów miłujących 
pokój. Im głębsze będzie zbliżenie między naro
dami i im szersze zatoczy ono kręgi, tym trwalsze 
będą fundamenty pokoju. Na przyjęciu był również 
obecny brytyjski minister spraw zagranicznych 
Bęvin, który odbył z komisarzem Mołotowem 
dłuższą konferencję.

Obiad na cześć włoskiego 
ministra spraw zagranicznych

Londyn, 26. 9. (Tass). Komisarz Mołotow 
wydał w' dniu 25. bm. obiad na cześć ministra 
spraw zagranicznych Włoch p. de Gasparri. W 
dniu 25. bm., w godzinach późniejszych, p. de 
Gasparri opuścił niespodziewanie Londyn i wy
jechał do Rzymu. Jak donoszą z kół dobrze po
informowanych, minister włoski wstąpi po dro
dze do Paryża, gdzie odbędzie konferencję z 
gen. de Gaulle. •

Konferencja ministrów spraw 
zagranicznych kończy swe obrady
Londyn, 2’6. 9. (Polpress). — W londyńskich 

kołach politycznych utrzymuje się, te za kilka dni 
zakończy się konferencja 5-ciu ministrów spraw 
zagranicznych. Następna sesja odbędzie się w 
listopadzie lub grudniu. W okresie między jedną

Z kolei przewodniczącym zjazdu został obrany 
znany działacz społeczny we Francji — Louis 
Seiilant, który odczytał między innymi projekt 
tekstu wstępnego do statutu Wszechświatowej 
Organizacji Związków Zawodowych.

w dalszym ciągu zastanawiano się nad zagadnie
niem czy należy rozwiązać dotychczasową orga
nizację dla stworzenia nowej i czy należy personel 
dotychczasowej organizacji przejąć do nowej. De
legacja sowiecka wypowiedziała się za całkowi
tym zlikwidowaniem dotychczasowej organizacji 
związkowej i za dobraniem nowego personelu 
Delegaci brytyjscy wypowiedzieli się przeciw wy 
borowi Paryża jako głównej siedziby nowej orga 
nizacji, a to ze względu na stosunki walutowe 
trudności gospodarcze oraz dość wysokie koszty 
utrzymania. (z)

Milicjant —
to wzór porządku

gdyż produkcja nasza w.tej dziedzinie jest mini
malna i nie pokrywa w chwili obecnej zapotrze
bowania wojska.

Ministerstwo Aprowizacji i Handlu opracowa
ło ostatnio również rozdzielnik dotyczący kwestii 
opału. Na pokrycie zapotrzebowania ludności 
pracującej oraz zaopatrzenie w opał instytucyj 
na zimę potrzeba ogółem 1 700 000 ton węgla 
i 115 tys. ton koksu. Aby obdzielić proporcjonal
nie całą ludność pracującą, Ministerstwo ustaliło 
normę opału w wysokości 600 kg i dostawę tej 
ilości podzieliło na 3 raty. W przeciągu następ
nego miesiąca posiadacze kart I-szej kategorii 
w dużych miastach i ośrodkach robotniczych 
otrzymają po 200 kg węgla. Dalsze przydziały 
będą dostarczone w lutym i marcu przyszłego 
roku. W miarę powiększania się transportów zo
staną w węgiel zaopatrzone także i mniejsze 
miasta.

Chociaż jesteśmy krajem bogatym w węgiel, 
sytuacja na odcinku zaopatrzenia kraju w ten 
produkt nie jest dostatecznie uregulowana, głó
wnie z powodu braku środków transportowych. 
Wprawdzie przemysł węglowy w krótkim czasie 
pokonał powojenne trudności i z miesiąca na 
miesiąc zwiększa wydobycie węgla musimy 
jednak zaopatrzyć w węgiel przede wszystkim 
koieje, wojsko i przemysł oraz wykonać zobo
wiązania eksportowe. Trudności transportowe 
powiększa fakt, że obecnie w okresie jesiennym 
znaczna ilość wagonów zajęta jest przewozem 
ziemiopłodów. Wskutek tego będziemy zmusze
ni korzystać z zaopatrzenia dostosowanego do 
możliwości transportowych.

Sfinansowania dostaw węgla dla naszego woje
wództwa podjął się „Społem" z tego względu, 
że zjednoczenia węglowe domagają się natych
miastowej opłaty w gotówce. Jak oświadczył 
nam dyr. Grzelaczyk, „Społem" uczyni wszystko, 
by pokonać trudności opalowe na naszym tere
nie, gdyż zdaje sobie sprawę, że zaopatrzenie 
ludności w związku ze zbliżającą się zimą jest 
bardzo ważnym problemem.

Marszałek Koniew odznaczony 
krzyżem Legii Honorowej

Moskwa, 26. 9. (TASS). W Wiedniu wrę
czono Marszałkowi Związku Radzieckiego Ko
niewowi —- krzyż Legii Honorowej, którym od
znaczył go rząd francuski.

Na uroczystej ceremonii obecni byli przed
stawiciele dowództwa angielskiego i amerykań
skiego.

Ujawnienie się lubelskiego 
dowódcy okręgowego A. K. 

Warszawa, 26. 9. (Polpress). Pik. Wir, 
dowódca okręgu Lublin, ujawnił się i wydał 
odezwę nawołującą do natychmiastowego wyjścia 
z podziemi, zgodnie z zarządzeniem płk. Rado
sława. W wypadkach, gdyby ujawnienie się w 
punktach okręgowych było niemożliwe, należy to 
uczynić w najbliższym punkcie rejestracyjnym.

Rejestracja A. K. pod okręgu 
Skierniewice

Ł ó d ź, 26. 9. (Polpress). Komitet Likwidacyjny 
byłego podokręgu Skierniewickiego zaczyna swe 
urzędowanie od 27 września 1945 r. w Skiernie
wicach. Szczegóły dotyczące miejsca urządzenia 
początku rejestracji podane będą w afiszach. Do 
rejestracji wszystkich byłych A-kowców wzywa 
major A. K. Garlrński — Pirat.

, «
Nowe ekscesy polskiej reakcji 

zagranicznej
Londyn, 26. 9. (TASS). Były konsul byłego 

„rządu" w Londynie, znajdujący się obecnie na 
terenie Północnej Rodezji, przymusza polskich 
żołnierzy i oficerów, aby przyjechali do Rodezji. 
Obecnie znajduje się na terenie Rodezji obóz 
z 4000 polskich żołnierzy i oficerów, którzy nie
kiedy siłą zostali tu ściągnięci. Równocześnie z 
wyjazdem do Rodezji, polscy wojskowi muszą 
podpisywać deklarację, że robią to dobrowolnie. 
Ci, którzy nie chcą wyjeżdżać, pozostają za oka
zywanie chęci powrotu do kraju — aresztowani. 
Ostatnio osadzony został w więzieniu kpt. Szy- 
borski, za to, że sprzeciwił się wyjazdowi do 
Rodezji i chciał powrócić do kraju.

Urzędowy komunikat o wynikach 
wyborów we Francji

Paryż, 26. 9. (Polpress) — Urzędowo ogło
szono wyniki wybdrńw do Rad Generalnych. Par
tia socjalistyczna zdobyła 393 mandatów, partia 
.•adykalno-socjalistyfcna 350, partia komuni
styczna 133, niezależni socjaliści 60, ruch republi- 
kańsko-iudowy 127, republikanie i radykali nie
zależni 205.
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Między wodą a niebem
Polska marynarka handlowa w latach wojny

fł>) W ub. piątek Gdynia przeżywała nielatla 
uroczystość. Po sześciu zgórą latach zawinął znów 
do portu okręt pod polską banderą. Byl nim 
s s „Kraków pod dowództwem kpt. Bolesława 
Mikszty, który z angielskiego portu Hull przy
wiózł towary UNRRY, głównie środki medy czne, 
bawełnę, motocykle, 21 półciężarowych samocho
dów i in. W uroczystości powitania marynarzy pol
skich wziął udział minister żeglugi i handlu za
granicznego dr Stefan Jędrychowski.

Jeden z członków załogi statku, pór. Juliusz 
Mroczkiewicz, rodowity Poznaniak, odwiedził na
szą redakcję i opowiedział nam szereg ciekawych 
szczegółów z własnych przeżyć w ciągu sześciu 
lat borykania się z wodnym żywiołem, niemiec
kimi łodziami podwodnymi i samolotami. Poinfor
mował nas również o losach polskiej marynarki 
handlowej, która z całą ofiarnością wspomagała 
naszych zachodnich sprzymierzeńców w walce 
z Niemcami.

Bitwy i straty.
Straty naszej floty handlowej są znaczne. Już 

w październiku 1939 u wybrzeży Anglii storpedo
wany został m/s „Piłsudski". Zginął wówczas do
wódca okrętu kpt. Stankiewicz oraz jeden oficer- 
mechanik. W roku 1940, w czasie lądowania wpjsk 
polskich w Norwegii zbombardowany został statek 
„Chrobry". Kilkunastu marynarzy znalazło śmierć. 
W roku . 1941 u południowych wybrzeży Anglii 
of.arą niemieckiego nalotu padł s/s „Cieszyn".
V* tym samym roku na wodach szkockich zatonęły 
trafione bombami dwa statki polskie serii „Robur". 
w czasie szalejącego na północnym Atlantyku 
sztormu zatonął w nieznanych bliżej okoliczno
ściach s/s „Wigry". Z całej załogi zdołano urato
wać zaledwie dwóch marynarzy. Było to w roku 
1912 — Rok następny był dla polskiej marynarki 
handlowej szczególnie ciężki. W podobnych warun
kach jak „Wigry" zatonął wraz z całą załogą 
w czasie podróży ze Sianów Zjednocz, do Anglii 
s/s „Zagłoba", dawny „Robur V“. Zdaje się, ’ że 
siatek był mocno przeładowany i przy niezwykle 
gwałtownej burzy przewrócił się. Bardzo dotkli- 
wą była strata statku „Paderewski**, zupełtue no- 
wego okrętu, dostarczonego nam przez Anglię, 
który już -w czasie pierwszej swej podróży został 
slorpedowany na wodach morza Karaibskiego. 
Dwóch członków załogi nie zdołało się wyratować. 
Na tej samej szerokości geograficznej storpedo
wali Niemcy s/s „Rozewie", przy czym dowódca 
łoazi podwodnej wyciągnął z szalupy ratunkowej 
’ 'im niewo!i kapitana i starszego mecha
nika. W grudniu 1943 r. w czasie zupełnie nie
spodziewanego i bardzo groźnego w swych skut- 
kacn nalotu na okupowany już wówczas przez 
wojska sojusznicze port włoski Bari zatonęły 
statki Lwów' i „Pupk". — I wreszcie w pierw- 
szych dniach czerwca' 1944 przy rozpoczęciu lądo- 
WMn‘j,W* Francji zatopiono umyślnie statek polsk 
„Modlin . blokując w ten sposób ujście kanału 
Caen. Niebezpieczną tę akcję przeprowadził bardzo 
pomyślnie kapitan Gawęcki z Poznania. Kilka
naście niemieckich ścigaczy w porcie Caen zo
stało w ten sposób unieruchomionych na cały czas 
trwania działań wojennych na tym odcinku.

Najwyższe odznaczenia.
Poważne straty polskiej marynarki handlowej 

wiążą się z nader czynnym udziałem naszych okrę
tów we wszystkich akcjach'aliantów. Zarówno 
w czasie lądowania w Norwegii, jak na Sycylii — 
kiedy to na statku „Batory" znajdowało się główne 
dowództwo i sztab operacyjny — i pod Salerno 
a przece wszystkim w czasie wielkich lądowań 
we Francji statki nasze były czynne. We Francji 
okręty Kraków", „Wilno", „Poznań", „Katowi
ce , „Narocz', ścigane przez ładzie podwodne 
i torpedowe, pod obstrzałem artylerii nadbrzeżnej 
i bombami samolotów woziry amunicję i zaopa- 
trzenie, podczas gdy motorowce „Sobieski" i „Ba- 
tory' przewoziły oddziały wojskowe. — Statki 
nasze mają najwyższe odznaczenia brytyjskie 
U. o. O. i O. B. E.

Na rzucone przez nas pytanie por. Mroczkiewicz 
oświadcza, iż obecny tonaż handlowy Polski wy
nosi około 125 tysięcy ton rejestr. Zmalała ilość 
s. , p.w. Pasterskich, których na stoczniach an
gielskich w czasie wojny nie produkowano, nato
miast otrzymaliśmy szereg nowoczesnych frach
towców, kilka statków typu „Liberty Ships" oraz 
pięć małych frachtowców amerykańskich, opala
nych ropą.

Gdy chodzi o wyszkolenie nawigacyjne i tech
niczne oiicerów i marynarzy, to w latach wojny 
podniosło się ono- ogromnie. Marynarz nasz, to 
dzisiaj prawdziwy wilk morski, dla którego skom
plikowane . rzemiosło morza nie ma tajników. —

Warszawa, 26. 9. (Polpress). — Zarzad 
Główny Związku Rewizyjnego R. P. chcąc ucz- 
C1ć P<>tegłych w walce z najeźdźcą spółdzielców 
wydał do Spółdzielni Związkowych odezwę, któl 
ra m. in. głosi: „Są straty nad wyraz bolesne, któ
rych JUZ nikt odbudować nie zdoła, straty nad 
którymi nie wolno nam przejść do porządku 
n^»"necg°;wS? ,to ®traty 7 ludziach, poniesione 
przez Spółdzielnie wsrod członków, pracowni
ków i władz spółdzielczych. Iluż to bowiem dziel- 
7C1 owrayęh działaczy i pracowników spól-

ng'nI °iW tCJ 7’iatawej zawierusze 
wojennej. Iluż legio na polach walki w 1939 r 
a potem w walcę partyzanckiej. Jakież wielo- 
ysięczne rzesze zginęły bezbronnie w niemiec

kich obozach karnych i za co? Za to że miłując 
Polskę całym, swym sercem i umysłem oddali si’e 
pracy spółdzielczej, zdobywając nieograniczone 
zaufanie- szerokich kol społeczeństwa polskiego.

NASZ FELIETON

Od pewnego czasu, ściśle określonego czasu, za
glądam. każdemu, kogo podejrzewam, że jest oso
bistością polityczną — do kieszeni. Znajduję tam 
różne przedmioty codziennego i niedzielnego 
użytku, przedmioty czasem dziwne i niesamowite. 
Już wiem, co ma w kieszeni Wojciech Bąk, a nie 
wiem, co ma nasz wojewoda. Dręczy mnie ten pro- 
blem niesłychanie. Dotychczas mówiło się: pokaz 
mi twe pismo, a powiem ci kim jesteś! Naiwniejsi 
dodawali: pokaz mi jak trzymasz papierosa, jak 
,ze?z. outy- iak ścierasz obcasy, co czytasz, jak 

się śmiejesz — a powiem ci kim jesteś! Trudno mi 
uwierzyć w taką b:!ą magię, znałem bowiem kon- 
fiaentkę gestapo 'r serwowała mnie w IFarszo 
wie), która wysyłała setki łudzi w otchłanie nie
bytu, a trzymała papierosa z ujmującym czarem: 
znalem człowieka, który darł buty w mig, a bvt 
bardzo oszczędny, innego, który ścierał obcasy jak 
przystało — według zasad tej litozcfii życia prak
tycznego — na bandytę, stuprocentowego rzezi- 
mieszna, a byl „cichym wspólnikiem" sklepu z de
wocjonaliami. Miałem przyjaciela, który czytywał 
tylko powieści kryminalne w młodości, a potem 
WSic-j d° SQ!ninarium duchownego. Spotykam 
setki dam, których uśmiech jest piękniejszy od 
uśmiechu losu, a jestem pewny, że połowa z nich

(bądźmy optymistami!) obszczekuje swoje najser
deczniejsze przyjaciółki. '

A jednak teraz ja wołam: pokaż mi, co nosisz 
w kieszeni, a powiem ci kim jesteś!

Przekonał mnie o tym konkurs pt.: „13 kieszeni 
ogłoszony w przedostatnim numerze „Przekroju". 
Ukazato się z niezbitą pewnością, że z zawartości 
kieszeni można wiele wywnioskować. Jakaś osobi
stość polityczna nosi aż pięć pitek w kieszeni. 
Wyobrażam sobie, jak są te kieszenie wvpchane. 
Inna nosi kołnierzyk sztywny, zaprasowany „Va- 
fermorder wraz z butelką o szerokiej podstawie. 
Jeszcze inna nosi w kieszeniach zwały smalcu 
amerykańskiego i konserwy. Musi to być bardzo 
uciążliwe, ale co mnie to ostatecznie 'obchodzi. 
Natomiast nie daje mi spać zagadnienie: co nosi 
w kieszeniach minister Eden, prezydent Truman, 
albo Witos? Nie od rzeczy byłoby dowiedzieć Się 
cp nosi w tej chwili w kieszeni Adolf Schichtel- 
gruber, ahęis Hitler, nieślubne dziecko obywatela 
Nuetnera? Albo co nosili w kieszeniach Roose- 
uelt Kopernik, Mickiewicz, Wit Stwosz. Chopin, 
Kolumb i Napoleon, Kościuszko i Darwin, Harun 
al Raszyd i Debussy?

A teraz odłożymy żart na stronę. Oczywiście na 
lewą stronę, bo cały świat idzie na lewo.

Przytaczamy parę szczegółów z bujnej wojennej 
karier)' por. Mroczkiewicza, które dać mogą obraz 
SKaii doświadczeń, jakie on i inni polscy marym - 
rze mieli możność zebrać.

Na obcych morzach.
27 sierpnia 1939 na statku „Wisła" wówczas 

jaszcze Starszy mat Mroczkiewicz opuścił Gdynię, 
by 4 września wylądować w porcie Lees w Szkocji 
rierwsze rejsy do Algieru, Tunisu, Palestyny 
Francji, zachodniej Afryki nie były jeszcze zbyt 
uciążliwe. Ale gdy Niemcy, zająwszy Francję 
urządzili tam swoje bazy wypadowe dla łodzi pod
wodnych, samolotów i ścigaczy, nawigacja stała 

■ trudna i niebezpieczna. Aż do odległo 
sci 200 mil od wybrzeża okręty były bez przerwy 
atakowane przez nieprzyjacielskie lotnictwo. Na 
dalszych odległościach patrolowały długodystan
sowe „Kondory", które, gdy tylko spostrzegły 
konwoj, informowały niemieckie łodzie, podwodne, 
bszorta była w tym czasie jeszcze bardzo słaba.~ Ditrazo siana.
Dość wspomnieć, że na trasie Liverpool-Gibraltar 
gdzie na statku „Lublin" pływał por. Mroczkie
wicz, całe zabezpieczenie konwoju stanowił jeden 
uzbrojony trawler. Szybkość statku i umiejętności 
nawigacyjne były w razie ataku ze strony łodzi 
podwodnych jedynym ratunkiem. „Lublin" szozę- 

ł,roz"iaąć dość znaczną szybkość 
f13 ™>Lgodz.), ł,° też * kilkunastu rejonów wy
szedł bez szwanku. Na ogól jednak straty bv}y 
duże. W dalszych latach por. Mroczkiewicz pły
wał na statku Hel",‘który ż portu Fleedwood 
W p q'^,I.,wozlł amunicję dla załogi brytyjskiej 
w “ejkjaviku na Islandii, a z newrotem przywoził 
rybę. Statek kursował w ogóle bez konwoju, byl 
jednak sam uzbrojony w jedno działo 75-miHme- 
trowe przeciw łodriom podwodnym oraz kilka 
JO-milimetrowych armatek i karabiny maszynowe 
przeciw samolotom.

W r. 1943, kiedy law. bitwa o Atlantyk doszła 
do “^pięcia, por. Mroczkiewicz na

NStalowaTW°!a P*ywał między Liyerpoo- 
lem a Nowym Jorkiem, wożąc 6-tonowe bomby 
Konwoje były juz wówczas bardzo silne, okrętom

towarzyszył lotniskowiec; silne jednak były też 
i ataki całych sfor łodzi podwodnych. Na tej tra
sie odbył por. Mroczkiewicz 34 podróże. Warto 
nadmienić, że „Stalowa Wola" była ostatnim stat
kiem, który 1 sierpnia 1945 zabrał amunicję ze 
Stanów Zjednoczonych do Anglii. W związku z 
tym odbyła się wielka uroczystość, w której wzięli 
udział przedstawiciele władz i prasy amerykań
skiej. Na statek „Kraków", wypływający do Pol 
ski, por. Mroczkiewicz, zgłosił się ochotniczo, 

Powrócą
Dlaczego flota polska pływa jeszcze w służbie 

obcych krajów, kiedy kraj własny tak bardzo jei 
potrzebuje? — zadajemy pytanie.

Jest to skutkiem niewygaśnięcia jeszcze kon
traktów, zawartych za pośrednictwem brytyjskiej 
„Board of Trade". Kontrakty te upływają z koń
cem listopada br. i wówczas statki będą mogły do- 
wrócić do Polski. Jeśli chodzi o nastroje wśród 
marynarzy i oficerów, to ogromna większość pra
gnie jak najszybszego powrotu do ojczyzny Pro
paganda reakcyjna, maluje w jak najczarniejszych 
barwach stosunki w Polsce i straszy każdego pra- 
gnącego wracać, źe w Polsce natychmiast go za
aresztują i wywiozą na Sybir. Ale kłamstwo ma 
krótkie nogi. Obecnie po nawiązaniu stosunków 
dyplomatycznych między Rządem Jedności Naro
dów") a Wielką Brytanią ludzie zaczynają orien 
towac sie w stosunkach polskich i będą wracać 
— Jeśli chodzi o wojsko polskie, to stanowi ono 
dotychczas część składową armii brytyjskiej 
dopiero po przeprowadzeniu demobilizacji żołnie 
rze będą mogli powrócić.

Na zakończenie dowiadujemy się, źe jeszcze w 
tym roku wyjdzie ze stoczni amerykańskich nowy 
pclss, frachtowiec „Ostrowiec", o pojemności 10 
tysięcy ton rej. br. Statek ten ma utrzymywać re
gularną komunikację towarową między Nowym 
Jorkiem a Gdynią.

Żegnamy sympatycznego rozmówcę. Ze sobą za
biera jeszcze paczkę gazet, które ma zamiar za
wieść kolegom swym w Anglii, tak spragnionym 
prawdziwych wiadomości z kraju.

Uczczenie poległych spółdzielców/firCTaure a v _
Tym wszystkim winniśmy cześć i wspomnienie, 
bo cni to mimo codziennego aresztowania i krwa
wych egzekucyj, stale, z nieugiętą mocą, wiązali 
między nami ogniwa duchowe, co zespalały’na
ród i wiodły go do zwycięstwa. Obowiązkiem 
każdej spółdzielni jest przede wszystkim w ra
mach swych możliwości zająć się losem rodzin 
tych ofiar terroru okupanta. Należy dopomóc 
tym rodzinom w wyszukaniu pracy, umieszczę 
nm dzieci w szkołach, w przesiedleniu się n« Za
chód Związek ze swej strony choąc pozostawić 
trwaią pamiątkę naszych zmagań z najeźdźca 
wzywa Was koledzy spółdzielcy, abyście 
w specjalnie sporządzonym wykazie umieścili na 
zwiska i krotki opis działalności tych, którzy zgi 
nęk- ^Nadesłany nam materiał zużytkujemy w 
osobnym wydawnictwie ku chwale zmarłych, a ku 
przykładowi potomnych. Za ofiarnie przelaną 
krew, odpłacimy sercem i trwaią pamięcią."

Pomoc szwedzka dla Akademii Lekarskiej w Gdańska
tych dniach cfcnśeipm t „i.. _i • .W tych dniach gościem Akademii Lekarskiej 

w Gdańsku był przedstawiciel rządu szwedzkie
go, docent dr rned. Jack Adams-Ray, który przy-
■^c,ha Id°i GdSn®ka 7 celu zorientowania się w 
potrzebach Akademii Lekarskiej, jej zakładów •naukowych i klinik. W czasie pobytu fiu 
dokładnie wszystkie gmachy i urządzenia Akade
mii, zapoznał się z jej personelem, nawiązał oso
bisty kontakt z naszymi uczonymi. ' Docent 
Adams-Ray zabrał z sobą do Szwecji dokładnie 
opracowany materiał, dotyczący potrzeb Akade
mii i na podstawie tego materiału omówi z miaro
dajnymi czynnikami w swoim kraju formę i roz-

Pierwsze posiedzenie Komitetu 
Międzynarodowego w Tangerze

Faryż, 26. 9. (Polpress). — Nowy Komitet 
Międzynarodowy w Tangerze zebrał się na pierw
szym posiedzeniu w gmachu fj-ancuskiego Konsu
latu Generalnego w Tangerze. Przewodniczy! 
przedstawiciel Francji Beau Vergęr.

Quisling apeluje
Oslo 26. 9. (Polpress). Vidkun Quisling, któ

ry został skazany na karę śmierci za zdradę sta
nu, wniósł apelację do Sądu Najwyższego, opie
rając się na zarzucie formalnym, że sąd wo
jenny me był kompetentny do rozpatrywania 
sprawy z J

TZąd szwedzki zamierza udzielić Akademii Lekarskiej w Gdańsku.
W czasie swego pobytu w Warszawie i Gdań

sku doc. Adapis-Ray okazał zainteresowanie 
wszechstronne dla spraw Polski i jej powojen
nych kłopotow. Zniszczenie naszych miast zro
biło na nim ogromne wrażenie. Na Wybrzeżu 
zwędził poza Gdańskiem i Gdynią także Sopoty 
i Oliwę i zawiózł ze sobą do Sztokholmu zdję
cia fotograficzne zarówno pięknych zabytków, 
które w niewielkiej ilości pozostały jeszcze w na
szym kraju, jak również pozostałych po wojnie 
i okupacji rum i zgliszcz.

Konkurs tygodnika „Przekrój" był pierwszym
iyczne^P^h^jr P,e™szym w P^^ie demokra- 
O T Fhsk‘ Uzyskał on r°zgl°s — świodczę 
o tym rozkupione egzemplarze i namiętne debaty 
w najróżnorodniejszych towarzystwach, na jego
iia^ażnUlhaZ?rn' Z z°sadniczei słr°ny rzecz ujmu- 
kr',: bardzo wskazane urządzanie konkursów,
chorai?y ,UZ W SOmym ^ym założeniu maja
ktZy ZhV,nOC,OnUiąC-y- My ‘eStezmy modern, 
który lub, s,ę emocjonować. Chwała Bogu — 
w tym me jesteśmy podobni do Niemców. Konkurs 
zosyca człowieka ~ ową istotę wiecznie spra-

gnalr,aą 1^° ’ ~ SWa~ treŚcia ^jo-
nalną. Jezeil /est to konkurs. który I,
ludziom mózgownice, tym lepiej. Nawet w n^_ 
gorszym razie konkursy budzą w szerokich masach 
zainieresowanie czymś wartościowym, rzeczom, 

pozytywnej wartości, sprawami związanymi z ży-
cilmh "‘e mazPrawrbł-‘!‘ych; jako orzekł Woj
ciech, twórca „Piątej Ewangelii" (ob. nr. 7/8 Życia 
Literackiego) w kazaniu na czwartą niedzielę 
września w ..Glosie Wielkopolskim".

Dlatego rzuciłbym apel, hasło, wyzwanie, ręka- 
wicę, pobudkę inicjatywę, okrzyk - aby pisma 
nasze zrozumiały ważną rolę społeczną dobrych 
konkursów i wzorem „Przekroju przystąpiły do 
tego rodzaju akcji, która szerokie rzesze naszych 
drzemki WyrW‘e z b{°iiei' ale nieproduktywnej

Witold Powell

FRASZKA AKTUALNA

Rys. W. Gawęcki
Skutki fra^iki
Zawstydź1! się, zapłonił,
fam brzydko pisał o nim,
Przestał być szabrownikiem,
A stał się... łapownikiem.

Tad. H. Nowak

Nawiązanie stosunków 
dyplomatycznych między Z. S. R. R. 

a Węgrami
Moskwa, 26. 9. (Polpress), — Marszałek Wo- 

roszytow otrzymał polecenie zakomunikowania 
rządom Stanów Zjednoczonych i Wielkiej Bry
tanii o wznowieniu stosunków dyplomatycznych 
pomiędzy Z. S. R. R. a Węgrami. Związek Radziec
ki uznał już ostatecznie rząd węgierski.

Uznanie rządu węgierskiego przez Stany Zjed
noczone i Wiejką Brytanię nastąpi w najbliższym 
czasie. Rząd węgierski zobowiązał .się oficjalnie, że 
przeprowadzi w dniu 4 listopada br. wolne i de
mokratyczne wybory, jzj

Dalsza demobilizacja Armii Czerwonej
Moskwa, 26. 9. (TASS). Prezydium Rady 

Najwyższej wydało dekret o demobilizacji dal
szych roczników składu osobowego Armii Czer
wonej. Na podstawie dekretu przeprowadzona 
zostanie demobilizacja dalszych dziesięciu star
szych roczników (za wyjątkiem wojsk Dalekiego 
Wschodu). Poza tym zdemobilizowani zostaną 
szeregowi i podoficerowie: mający ukończone 
wykształcenie wyższe i średnie; nauczyciele i 
wykładowcy; studenci wyższych zakładów nau
kowych; trzykrotnie lub więcej ranni; pełniący 
bez przerwy służbę w Armii Czerwonej 7 i wię
cej lat; wszystkie kobiety (oprócz kobiet specja
listek i tych, które wyrażą życzenie pozostania 
w szeregach). Demobilizacja ma być przeprowa
dzona do1 końca 1945 roku. Wszyscy zdemobili
zowani otrzymają zabezpieczenie przewidziane 
przez ustawę o demobilizacji z dnia 23 6 1945 roku.

Zerwanie stosunków dyplomatycznych 
Urugwaju z Hiszpanią 

Waszyngton, 26. 9. (Polpress). — Z dobrze
poinformowanych kół w Stanach Zjednoczonych 
donoszą o zerwaniu stosunków dyplomatycznych 
Urugwaju z Hiszpanią. Powodem zerwania była 
ostra nota ambasadora hiszpańskiego przeciw 
uznaniu przez rząd Urugwaju emigracyjnego 're
publikańskiego rządu hiszpańskiego. Senat Urug
waju odpowiedział na notę hiszpańską w sposób 
kategoryczny.

Aresztowanie generała Rapsona
Buenos Aires, 26. 9. (BBC). Znany na te

renie Argentyny gen. Rapson, który przez jeden 
dzień piastował godność prezydenta Argenty
ny, zostat w ostatnich dniach zaaresztowany. 
Przebywający dotąd w ukryciu generał ujawnił 
się przyjmując nieoficjalnie defiladę Marszu 
Wolności, jaki odbył się ostatnio w Buenos 
Aires, jako protest przeciw dyktatorskiej władzy 
w Argentynie.

Z procesu w Liineburgu
Londyn, 26. 9. (BBC). W dalszym ciągu pro

cesu przeciw komendantowi obozu w Belsen 
Krammerowi i 44 jego towarzyszom, zeznawała 
polska żydówka - Dora Szafran Ekspertyza 
lekarska wykazała słuszność zeznań Szafranowej 
co do pochodzenia blizn na jej ciele od pobicia.
W zeznaniach swych świadek obciąża Kram- 
mera, wskazując na niego, jako na głównego 
sprawcę palenia żywcem w krematoriach. 
„Oskarżeni. którzy zasiadają tutaj na lawie 
oskarżenia, byli zbyt wysokimi osobistościami w 
obozie, aby mieli osobiście dokonywać tych be
stialstw Byli om , jednak tymi, którzy przezna
czali Judzi do pieców i wyznaczali kontyngent, 
osobiście pilnując wykonania swych zarządzeń"
— oświadczyła dosłownie Szafranowa. Irma Gel-
cznv?h Zćkni T ®wiad!7.- b>da jedną z nieli
cznych SS-kobiet w Oświęcimiu, która miała 
prawo róbienia dowolnego użytku z posiadanej 
broni. \\ sadystyczny sposób znęcała się nad 
więźniarkami i nierzadko strzałem w plecy skra
cała ich męki. Joanna Bormann była specjalistką 
od znęcania się nad więźniami za pomocą spe
cjalnie tresowanego psa. Na tym zakończono 
wtorkowe posiedzenie sądowe.

Z wizyty młodzieży radzieckiej 
w Polsce

Warszawa 26. 9. (Polpress) - W lokalu 
związkowym TUR-u odbył się wieczór towa
rzyski, zorganizowany przez młodzież polska na 
cześć przebywającej w Polsce delegacji młodzieży 
radzieckiej. W wieczorze brały udział organiza
cje młodzieżowe: ZMP, SMW „Wici", ZWM oraz

Przemówienie powitalne wygłosił ob. Obrączka 
z ramienia gospodarzy a odpowiedział p.'Ptasz
ników w imieniu gości. Poza tym wygłoszono, 
jeszcze kilka przemówień okolicznościowych, 
i przeprowadzono rozmowy informacyjno-poro- 
zumiewawcze.

Wizyta młodzieży radzieckiej w Polsce ma do
niosłe znaczenie w związku ze zbliżającym się 
^^schswiatowym Kongresem Młodzieży w Lon-

W dalszym ciągu swego pobytu w Warszawie 
goście radzieccy wizytowali poszcżególnc organi
zacje młodzieżowe i zwiedzali stolicę. 1
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Ulgi w zakresie świadczeń rzeczowych
Z dniem 30 bm. mija drugi termin obowiązko

wych dostaw (do 31 sierpnia rolnicy mieli do
starczyć lO°/o wyznaczonych dostaw oraz zreali
zować zaległości z tytułu świadczeń rzeczowych 
za rok gospodarczy 1944/45). Do tego czasu wieś 
musi dostarczyć minimum 25% świadczeń prze
widzianych ogólnym planem dostaw Wypełnie
nie świadczeń w przewidzianych czasokresach 
jest konieczne, ze -względu na aprowizację miast 
oraz ze względu na ustalone terminy przewozów 
kolejowych.

Przy ustalaniu świadczeń liczono się ze zni
szczeniem wsi w okresie wojennym oraz ze zna
cznym upadkiem kultury rolnej podczas oku
pacji. Jak wykazują obliczenia, tegoroczne zbio
ry zbóż 'wyniosą 67 procent zbiorów z r. 1938. 
Stąd też przewidziane świadczenia na rok 1945/46 
wynoszą 1.161.174 ton, co na terenie całego 
państwa daje przeciętną 18,5% t. zn., że na każde 
zebrane 100 kg zboża rolnik ma oddać 18,5 kg. 
Ponieważ wysokość świadczeń ustalono w za
leżności od jakości gleby i zniszczenia spowodo
wanego wojną, procent pobierany od 100 kg 
zbóż wynosi dla naszego województwa 21,1 kg, 
podczas gdy np. w najbardziej zniszczonym 
przez działania wojenne woj. kieleckim, rolnicy 
od 100 kg zbóż oddają 13,7 kg. Zbiórkę świad
czeń rozłbźono również w czasie. Następne raty 
obowiązujące rolników' przypadają więc na ko
niec października — 15% planu ogólnego, na ko
niec listopada 20%, na koniec grudnia 20%, oraz 
na koniec stycznia 46 r. 20%, co w sumie łącznie

Minister Aprowizacji i Handlu zarządził, by 
niezależnie od organów kontroli państwowej, 
prawo kontroli rozdziału artykułów premiowych 
w zamian za dostarczone świadczenia przysługi
wało również Zw. Samopomocy Chłopskiej, jako 
zawodowej organizacji rolników. Kontrolę za
rządy Samopomocy będą wykonywać bezpośre
dnio, względnie za pośrednictwem powołanych 
w tym celu komisyj. Szeroko rozbudowana kon
trola społeczna, daje rolnikowi gwarancję ter
minowego i całkowitego otrzymania premii, w 
zamian za dostarczone świadczenia.

W końcu w związku ze zbliżającym się okre
sem jesiennej strzyży owiec, podkreślić należy, 
że w bież, roku obowiązuje również zbiór świad

\

z 25% oddanymi do końca b. m. będzie stanowyjjo f 
100%, a więc całość wyznaczonych zobowi^ąm 
Niezależnie od przewidzianych terminów rolnicy 
mogą przedterminowo zdać całość wyznaczo
nych dostaw, za co otrzymują dodatkowe premie 
w cukrze.

Dalsze ulgi dotyczą zamiany jednych płodów 
na inne. Dziennik Świadczeń Rzeczowych nr 18 
przynosi zarządzenie Ministerstwa Aprowizacji 
i Handlu, z którego wynika, że gospodarstwa o 
powierzchni do 2 ha przy dostawach ziemiopło
dów w ramach świadczeń, njogą bez ograniczeń 
korzystać z prawa zamiany jednych płodów na 
inne. Z zamiany płodów mogą również korzy
stać gospodarstwa o powierzchni ponad 2 ha 
jeśli właściciele ich uzyskają od gromadzkiej ko
misji dostaw zaświadczenie, że gospodarstwo ich 
nie zebrało w bież, roku dostatecznej ilości pło
dów, jakie przewidziano planem świadczeń. Za 
świadczenie takie musi być poświadczone przez 
Urząd Gminny. .

Wymianie podlegają następujące produkty: za
miast 100 kg pszenicy, rolnik może oddać 180 kg 
jęczmienia, lub 110 kg gryki, 120 kg prosa, 60 kg 
strączkowych-jadalnych, 40 kg oleistych względ
nie 20 kg włókna czesanego. Zamiast 100 kg 
owsa można dostarczyć 50 kg pszenicy lub 90 kg 
żyta, 90 kg jęczmienia, 55 kg gryki, 60 kg prosa,
30 kg strączkowych jadalnych, 80 kg strączko
wych pastewnych, 20 kg oleistych, 10 kg włókna 
czesanego względnie 120 kg łubinu. Gospodar
stwa uprawiające brukiew żółtą, mogą za 100 kg 
ziemniaków dostarczyć 140 kg brukwi.

Jak widzimy więc w kwestii obowiązkowych 
świadczeń zastosowano wszelkie możliwe Ulgi i 
nie wywiązanie się z obowiązku, świadczyłoby 
tylko o złej woli. Na szczęście większość rolni
ków odnosi się do sprawy świadczeń pozytywnie, 
co stwierdziliśmy ostatnio wyróżniając na tym 
miejscu gromady, które swój obowiązek wypeł
niły przedterminowo. Niepomyślne warunki at
mosferyczne oraz inne przeszkody natury tech
nicznej spowodowały pewne opóźnienie w tego
rocznych zbiorach, co z kolei odbiło się na do
stawie świadczeń. Pomimo to poszczególne woje
wództwa spełniają swój obowiązek, a np. woj. 
śląsko-dąbrowskie jako ealość złożyło przedter
minowo 25% przypadających świadczeń.

W Ministerstwie Aprowizacji i Handlu odbyła 
się ostatnio narada kierowników oddziałów 
świadczeń, w czasie której Minister Minc pod
kreślił, że od terminowej zbiórki świadczeń za
leży zaprowiantowanie miast, prawidłowe funk
cjonowanie aparatu państwowego oraz przemy
słu. Na konferencji tej ustalono, by wzmóc do
stawy mleka i jaj, ponieważ produkty te muszą 
zastąpić mięso, którego niedobór w dużym sto
pniu osłabia organizm pracownika.

Zasada równości startu 
obowiązuje

Jednym z zasadniczych założeń demokraty
zacji szkolnictwa jest ułatwienie młodzieży zdo
bywania wiedzy, przy czym winien być przestrze
gany postulat TÓwności ‘startu. Ostatnio otwarta 
została w Poznaniu Państwowa Szkoła Inżynierii. 
Do Szkoły tej przyjmuje się młodzież z ukoń
czonym liceum ogólnokształcącym lub zawodo
wym po złożeniu odpowiedniego egzaminu. Dla 
nie mających świadectwa dojrzałości tworzy się 
wstępny rok studium, przy czym jako minimum 
wykształcenia wymaga się tak zwanej małej ma
tury. Przyznać należy, że przy takim postawieniu 
sprawy istotnie uwzględniono interesy młodzieży, 
która na skutek okupacji strdcila prawie sześć 
lat.

Inaczej jednak przedstawia się sprawa, gdy 
chodzi o absolwentów Państwowej Szkoły Bu
downictwa, istniejącej w Poznaniu do r. 1939 
i zmienionej następnie na Liceum Budowlane. 
Istotnich różnic między programem dawnej 
Szkoły Budownictwa a Liceum nie ma. Zdawało
by się więc, że Szkoła Inżynierska powinna przyj
mować absolwentów Szkoły Budownictwa na 
tych samych warunkach, co absolwentów Liceum 
Budowlanego i nie wymagać od nich odbywania 
studiów wstępnych tym'bardziej, że są to ludzie, 
którzy mają poza sobą parę lat praktyki w bu
downictwie. Tak jednak nie jest. Absolwentów 
Szkoły Budownictwa przyjmuje się na rok wstę
pny. Jest to oczywiście niesłuszne, gdyż poziom 
ich wykształcenia jest ten sam, co u absolwentów 
Liceum, a doświadczeniem praktycznym znacznie 
ich przewyższają. Są poza tym starsi od nich, 
gdyż skończyli naukę najpóźniej w r. 1939, kiedy 
to Liceum Budowlane dopiero się tworzyło.

Z jakiej zatem racji przedłuża się im czas 
trwania studiów o cały rok?
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całego kraju posiadamy blisko 550 tys. sztuk , Praw5 szkolnictwa i dokształcania młodzieży, 
owiec, które powinny przynieść przeszło 327 tvs. , K °^a straciła sześć lat nauki na skutek okupacji,
czeń rzeczowych w wełnie. Obecnie na terenie

na ziemiach wielkopo

społeczeństwo polskie traktuje jako jeden z naj-
__ ,___ ___ ,___ . _ _ ___ ważnieiszych problemów społecznych. Zasługuje
który w obecnej chwili nie może liczyć na im- j na Podkreślenie łakt, że w większości wypadków, 
port tego surowca z zagranicy. Ponadto dostawa I organizacja polskiego szkolnictwa wychodzi 
wełny przyniesie gospodarce krajowej szereg *
korzyści, w postaci utrzymania' w ruchu war- j 
sztatów pracy, zatrudnienia znacznej ilości ro

kg surowej wełny. Dostawa wełny w znacznym 
stopniu zaspokoi potrzeby naszego przemysłu,

icjatywy prywatnej i to ludzi takich, 
Którzy w pełni doceniają to zagadnienie. W ten

____ ... ,___, _______ ____ _ _ .__.__ ______ sposób podchodzi do sprawy nasze nauczyciel-
botników wreszcie polepszenia gatunku produ- Mwo, które mimo niskich plac, niejednokrotnie
kowanych materiałów. Za dostawę wełny oprócz 
wynagrodzenia pieniężnego przewidziano także 
premie w postaci wyrobów włókienniczych.

Interesująca książka
Ukazała arię niedawno książka Emila Ogłozy 

pL „Pomorze pod okupacją niemiecką 1939 do 
194o". Napisana jasnym, zwięzłym stylem zwra- 
ca uwagę na dwie zasadnicze kwestie. W pierw
szym rzędzie zajmuje się autor Niemcami pozo
stałymi na teTenie Polski po wojnie światowej. 
Oni to nie pomni swobód i przywilejów, z któ
rych w pełni u nas korzystali, występują z chwilą 
wybuchu drugiej wojny odrazu jako zagorzali 
hitlerowcy, ujawniając jednocześnie całą zdra
dziecką robotę bezkarnie przez lata uprawianą. 
O, koloniści niemieccy składają fałszywe zezna- 

^Lńkargi na Polaków, dotychczasowych swych 
są'nieraz o miedzę. Zapełniają się więzie
nia i obozy. „Volksdeutsche“ biorą najżywszy 
udział we wszelkich łapankach, dokonywując ja
ko „Selbstschutz" masowych egzekucji.

Dzisiaj, gdy kwestia wysiedlenia jest na ustach 
wszystkich, jasno powinniśmy sobie zdać sprawę, 
że pozostawienie chociaż jednego Niemca w ob
rębie naszych granic byłoby świadomym aktom 
ślepoty politycznej. Ź całego kraju dochoclzą 
stale wieści o coraz to nowych partyzantkach 
niemieckich i jasnym jest, że tak jak my nie prze
staliśmy działać w akcji podziemnej mimo ucisku I

i terroru, tak tym bardziej nie wyrzekną się jej 
Niemcy, mający ku temu znacznie dogodniejsze 
warunki, zarówno na terenach okupowanych 
przez sprzymierzonych, jak i u nas.

Drugą sprawą żywo interesującą autora wspo
mnianej książki jest wpisywanie się Polaków na 
Pomorzu do III i IV kategorii niemieckiej listy 
narodowościowej. Autor udowadnia niezbicie 
że przymus był tam stosowany w całej pełni 
Ciekawe są załączone kopie sprawozdań niemiec
kich. Władze administracyjne i policyjne wyra
żają w nich stale niezadowolenie z Polaków uzna 
nych za volksdeutschów III i IV grupy, którzy 
niezmiennie dokonywują sabotażu pracy u Niem
ców, manifestując na każdym kroku swoją dla 
nich pogardę. Dokumentama książka -Emila 
Oglozy potwierdza całkowicie słuszność ustawy 
rehabilitacyjnej dla „volksdeutschów“ na Po
morzu.

Ukazanie się tego rodzaju pracy o stosunkach 
panujących podczas okupacji w tzw. „Warthe- 
landzie" skrystalizowałoby zapewne poglądy w 
niedostatecznie jeszcze jasnej kwestii rehabili
tacji volksdeutschów w Wielkopolsce.

Natalia Bukowiecka

Z iąda
Powiat śremski walczy z trudnościami

Śrem. Jakkolwiek działania wojenne nie wyrzą
dziły większych szkód w powiecie śremskim, jego 
sytuacja gospodarcza nie należy do najlepszych. 
Przeciwnie, piętrzą się olbrzymie trudności, któ
rych pokonanie leży na sercu miejscowym wła
dzom, partiom i wszystkim ludziom dobrej woli.

Kłopotom aprowizacyjnym starają się zaradzić 
spółdzielnie spożywcze i handlowe, z których naj
intensywniej pracuje „Społem" i Spółdzielnia Rol
niczo-Handlowa „Rolnik". W Stadium organiza
cji znajduje się spółdzielnia „Robotnik".

Powiat śremski Jest powiatem mało uprzemy
słowionym i z uwagi na to interesuje nas gospo
darka rolnicza i hodowlana. Trzeba zaznaczyć, 
że wyznaczone kontyngenty dostarczono w ilości 
na ogół zadowalającej i tak mięsny ponad 100%, 
zbożowy zaś 85%.

Akcja żniwna dzięki pomocy wszystkich 
warstw społeczeństwa została na czas zakończona. 
Aby odciążyć matki pracujące na roli i biorące 
udział w akcji żniwnej, urządzono w powiecie na

okres letni 12 driecińców pod kierownictwem 
fachowego personelu, wyszkolonego przez Woj. 
Izbę Rolniczą.

Rabunkowa gospodarka niemieckiego okupanta 
wyrządziła rolnictwu niepowetowane szkody tak, 
że produkcja płodów rolnych nie spełni ogólnych 
oczekiwań. Fatalnie wyjałowiona ziemia potrze
buje pełnego użyźnienia obornikiem, którego brak 
tłumaczy mała ilość inwentarza.

Przy tym wszystkim użyteczność koni oblicza 
się na 7Wt. Traktorami luk tych zapełnić nie 
podobna ze względu na brak materiałów pędnych.

Stosunkowo najgorzej przedstawia się sprawa 
obsiania ozimin, co tłumaczy się brakiem sprzę- 
żaju.

Aby zapewnić powiatowi lepsze jutro pod 
względem gospodarczym, praca referatu rolnego 
tut. Starostwa idzie w kierunku podniesienia kul
tury i oświaty wsi, by przez to podnieść wydaj 
ność gospodarstw. (tj)

złych warunków mieszkaniowych i szeregu innyęh 
bolączek nie odchodzi od swego warsztatu pracy.

Aby zobrazować choć w części stan szkolnictwa 
w różnych ośrodkach Wielkopolski, zebraliśmy 
nieco danych, które niewątpliwie choć w części 
zilustrują jego stan obecny, w Chodzieży akcja 
oświatowa obejmuje ukończenie 7 klas szkoły po
wszechnej dla zaniedbanych przez okupację. 
W Środzie w ubiegłym roku szkolnym prowadzono 
41 kursów dla młodocianych, które ukończyło 1169 
uczestników. W Kaliszu czynnych jest 16 szkół 
powszechnych. Odczuwa się tu jednak brak wy
posażenia i pomocy szkolnych. W powiecie zaś 

?£kołach uczy się 17011 dzieci. 2 braku 
około 190 sił nauczycielskich, 17 szkół jest nie
czynnych i dzieci 6ą zmuszone uczęszczać nieraz 
do szkół cfddalonych o kilka kilometrów. Dwie 
szkoły powszechne uruchomiono specjalnie dla 
młodzieży w wieku 14—20 lat, w których nauka od
bywa się w trybie przyspieszonym. Wkrótce zorga
nizowana będzie w Kaliszu specjalna szkoła dla 
niedorozwiniętych umysłowo. Przechodząc z kolei 
do szkolnictwa średniego i zawodowego, na tere
nie Kalisza jest czynnych 5 zakładów średnich 
z 643B uczniami oraz 3 gimnazja i licea ogólno
kształcące z około 1500 uczniami. (Poza tym czyn
ne jest gimnazjum i liceum handlowe oraz gimna
zjum mechaniczne. W Ostrowie gimnazjum ku
pieckie liczy przeszło 300 uczennic i uczni. Jest 
tam ponadto Miejska Szkoła Gospodarstwa Do
mowego, Przysposobienie Krawiecko - Bieliźniar- 
skie, Dokształcająca Szkoła Wieczorna i Kursy 
Handlowe. W połączonych gminach miejskich 
Bnin - Kórnik poświęcono z początkiem miesiąca 
prywatne miejskie gimnazjum koedukacyjne typu 1 
humanistycznego, którego dyrektorem jest zna
ny docent U. P. dr Bodniak. Pęd młodzieży 
wiejskiej do nauki jest bardzo wielki. Ta warstwa 
młodzieży szczególnie bywała dotąd upośledzona. 
Dopiero obecne warunki czysto demokratyczne 
dają jej możność wstępowania do szkół średnich 
i wyższych, Wysunięta ostatnio akcja czynników 
kompetentnych, stwarzania uniwersytetów po
wszechnych, ludowych i tzw. niedzielnych, da nie
wątpliwie możność młodzieży i starszym uzupeł- 
menja swej wiedzy w różnych dziedzinach nauki. 
Zakładanie świetlic i czytelni w powiatach przy- 
czyni się niewątpliwie do przyspieszenia tej akcji. 
W tym kierunku robi się bardzo dużb i mamy na- 
dzieję, że społeczeństwo, przez oddawanie swych' 
zbiorów bibliotecznych na rzecz ogółu, przyczyni 
się w znacznym stopniu do podniesienia kultury 
.polskiej* Tom

Komunikat Póki. Szk łj Mieezarskiej W.I.R. we Wrześni
Z dniem 1 listopada 1945 roku rozpoczyna się 

1,5 miesięczny kurs dla praktykantów, którzy po 
jednorocznej praktyce w mleczarniach szkole
niowych i po zdaniu egzaminu z tej jednorocznej 
praktyki, będą przyjęci na roczny kurs mleczar- 
sko-sprowiarski w roku 1947. }

Kandydaci, ubiegający się o przyjęcie na kurs, 
winni posiadać: co najmniej jeden rok praktyki, 
wiek od 17 do 26 lat, mieć ukończoną co najmniej 
7 kl. szkołę powszechną, być zdrowym fizycznie.

Podania należy składać do dnia 15 października 
1945 r. do Dyrekcji Szkoły Mleczarskiej we Wrze
śni, dołączając:

1. dowód obywatelstwa polskiego,
2. odpis świadectwa szkolnego,

GOSTYŃ
Dwie gromady w Województwie Poznańskim,

które się j'ako pierwsze wywiążą w 25% z na 
łożonego kontyngentu na rok 1945/46 otrzymają 
w nagrodę po jednej tonie cukru.

W powiecie gostyńskim rozpoczęto akcję w 
dniu 16. 8. 1945 r. W wyniku dotychczasowej 
akcji dwie gminy wywiązały, się z zadania i od 
stawiły ponad 25%' nałożonego kontyngentu. Są 
nimi: Celestynów i Kościuszkowo.

Niezależnie od tego, otrzymają rolnicy za, od
stawione ziemiopłody: cukier, sól, powrozy, za
pałki, mydło, naftę, narzędzia rolnicze, wyroby 
włókiennicze, skórę, emalię, porcelanę i fajans.

Zarząd Polityczno-Wychowawczy przy Komen
dzie Głównej Milicji Obywatelskiej w Warsza
wie zorganizował konkurs' na najlepszą gazetkę 
ścienną. W wyniku konkursu kółko redakcyjne 
Kosząrówki Gostyńskiej" zdobyło drugie miej

sce, otrzymując w nagrodę piękny dyplom i 20
ciekawych książek. —sic—
CHODZIEŻ

Zespól świetliczan Wojewódzkiego Sanatorium 
P. K. P. dla plucno-chorych wystawi! pacjentom 

zaproszonym gościom drugi w krótkim czasie 
wieczór godziwej rozrywki pod opieką sjostry 
genialnej naszej rodaczki Marii Curie-Sklódow- 
skiej, prof, Heleny Szaley-Sklodowskiej. Polskie 
piosenki, skecze, obrazki z życia sanatoryjnego, 
muzyka na odpowiednim poziomie, clowni i pię
kne polskie zwyczaje ludowe, wypełniły 2-godzin- 
ny program. Na wyróżnienie zasługują: śpiew— 
ob. Daneckiej, skrzypce —- ob. Książka i Fidle- 
rowicza, przy akomp. fort. — ob. Górecki, Doro- 
żała Bogdan, jedna z sióstr zak., Barbara Leśniew
ska oraz ob. Górecki. Wypełniona sala sanato
rium darzyła wykonawców oklaskami. W końcu 
wręczył kierownik Pow, Oddziału Informacji 

Propagandy ob. Kozak bukiet róż rodaczce prof.
Szaley-Sklodowskiej. Ko

3. świadectwo z praktyki mleczarskiej,
4. życiorys własnoręcznie napisany.
Kandydaci wezwani na kurs powinni przy

wieźć ze sobą:
a) 1 fotografię o wymiarach 37X52 mm bez 

nakrycia głowy,
b) 1 siennik na łóżko,
c) 2 prześcieradła, poduszkę i koc,
d) 2 białe bluzy, 2 pary białych spodni, 2 białe 

fartuchy i 1 kombinezon.
Nauka i internat są bezpłatne. Koszt utrzy

mania miesięcznego w internacie wyniesie około 
50 kg pszenicy, względnie jej równowartość. 
Kuchnia będzie -prowadzona na zasadach spół
dzielczych.

OSTRÓW
Manifestacyjny pogrzeb w Ostrowie. Reakcja 

rodzima, zdegradowana swoimi czynami do roli 
notorycznych bandytów—rzezimieszków, w swej 
ostatniej stawce wymierza ciosy w szeregi M. O

Ostatni taki wypadek miał miejsce w Ostrowie 
Wielkppcjlskim, gdzie dokonano mordu skryto
bójczego, pozhawiając życia pedchor. Tadeusza 
Słomkowskiego, funkcjonariusza M. O.

Dnia 12 jjm. odbył się pogrzeb śp. Slomkow 
skiego, który przemienił się w jedną manifestację 
społeczeństwa, potępiającą masowe mordy reak
cji. W pogrzebie, brąło udział powyżej 10 000 ludzi 

A. J.
Organizacją dziecińców w powiecie zajmuje się 

gorliwie ob. J. Wiertelowa, powiatowa instruk
torka wiejskiego gospodarstwa kobiecego przy 
Biurzy Rolnym. Podczas gdy Biuro Rolne za
kładało dziecińce letnie, Pow. Komitet Opieki 
Spoi, zakłada dziecińce stale. Między innymi zor
ganizowano już dziecińce w Czekanowie, Bisku
picach i Szklarce.

W Oddzielę Pow. Inf. i Propagandy zwołana 
została odprawa wszystkich kierowników świetlic 
Inf. i Propagandy z całego powiatu. Wzorową 
pracą wyróżnił się Kamelski Czesław, który sa
modzielnie założył 7 świetlic w gminie Sośnie.

J. S.
Dwa ostatnie zebrania komisji międzypartyjnej 

poświęcone zostały prawie całkowicie kwestii 
aprowizacji miasta i powiatu. Specjalna komisja 
gospodarcza zajmie się poprawą wyżywienia w 
pierwszym rzędzie klasy pracującej. Oprócz 
kwestii aprowizacyjnej omawiano żywo wyniki 
akcji żniwnej i sprawę rehabilitacji 3-ej i 4-ej 
grupy „yolksdeutschów".

Prenumerata 
„GŁOSU WIELKOPOLSKIBO0“

na miesiąc październik 
wynosi:
w mieście Poznaniu . . 30 zł 
na prowincji z wysyłką 33 zł 
Zgłoszenia przyjmuje <2a 23 bra.

Kolportaż „Głosu Wielkopolskiego"
POZNAH, Bukowska 3 8119

Z dnia

Pahi Zofia spłaca dłyg
W oficynie kamienicy w której mieszkam, żyje 

młoda jeszcze kobieta, ciężko pracująca na ka
wałek chleba dla siebie i. dwojga dzieci. Od rana 
do czwartej, piątej po południu, wystukuje w 
jakimś biurze na maszynie. Potem pędem wraca 
do domu, gotuje, pierze, szyje i ceruje. Mąż jej 
siedział klika lat w obozie koncentracyjnym i od 
jakiegoś czasu nie ma o nim żadnej wiadomości.

Jednego dnia, ktoś zastukał do drzwi mego 
pokoju. Weszła mała pani Zofia. W zniszczonych 
pracą drobnych rączkach trzymała pakunek, któ
ry nieśmiało położyła na stole.

Ponieważ nasze rozmowy ograniczały się 
zwykle do krótkiego — dzień dobry — podczas 
spotkań na schodach, spojrzałem na nią pytająco.

— Proszę pana — zaczęła niepewnie — bardzo 
pana przepraszam, że go w tak drobnej sprawie 
fatyguję. Jestem przez cały dzień zajęta i do
prawdy nie mam czasu poinformować się, co 
mam z tym zrobić... Wzrokiem wskazała paczkę 
leżącą na najnowszym wydaniu „Życia Lite
rackiego".

— To są proszę pana ubranka i trochę ciepłej 
bielizny po moich chłopakach. Oni już z tego 
wyrośli, dlatego wyprałam, wylatałam i takbym 
chętnie ofiarowała jakiejś biednej matce czy re- 
patriantce, która nie może sobie pozwolić na 
kupno nowych rzeczy dla dziecka. A zima już 
za pasem. Nie wiem tyiko do kogo się z tym 
zwrócić i myśiatam... może pan mi poradzi...

Wiedziałem, że się u niej nie przelewa.
— A nie chciałaby pani tego sprzedać? Można 

by za otrzymane pieniądze kupić synkom coś 
nowego.

— O nie — odparła i lekki rumieniec zabarwił 
jej bladą twarzyczkę. — W czasie okupacji zna
lazłam wielu życzliwych ludzi, którzy mi dużo 
dobrego wyświadczyli. Chciałabym choć w ten 
sposób wywiązać się z długu u nich zaciągniętego.
A jak mąż wróci, to moi chłopcy wszystko będą 
mieli...

Jak mąż wróci...
Poradziłem jej pójść do P. C. K. albo do Opieki 

Społecznej.
Wzięła swoją paczuszkę i podała mi rękę.
Już dawno nie ściskałem dłoni kobiecej z takim 

szacunkiem,
DAN-LOT
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Czwartek, dnia 27 września 1945 r. 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Przeniesienie

Relikwi św, Stanisława.
Kalendarz słowiański — Damiana.

Odczyt „o bombie atomowej"
W niedzielę, dnia 7 października, o godz. 11-tej 

odbędzie się w sali kina Apollo odczyt profesora 
Uniwersytetu Poznańskiego dra Szczepana Szcze- 
niowskiego na temat bomby atomowej. Odczyt 
ilustrowany będzie' przezroczami. Prelegent ob
jaśni nie tylko właściwości fizyczne bomby ato
mowej i skutki jej działania w czasie wojny, ale 
również omówi wielkie możliwości, jakie wy
nalazek ten stwarza dla ludzkości w erze po
koju. ,

Bilc.tr w cenie 5,— i 10,— zł można nabywać 
od poniedziałku, 1 października w redakcji „Gło
su Wielkopolskiego", przy ul. Wyspiańskiego 10.

Dla czfonków Spółdzielni Wydawniczej „Czy
telnik" wstęp bezpłatny.

Świat za drutem kolczastym
Staraniem Związku b. Więźniów Politycznych 

niemieckich obozów koncentracyjnych i więzień 
odbędzie się w sobotę, dnia 29. bm. o godz. 17-tej 
w auli Uniwersytetu Poznańskiego odczyt ob. 
Jana Pluty pt. „Świat z-. drutem kolczastym". 
Prelegent był więźniem obozów koncentracyj
nych w Majdanku, Flossenburgu, Gross-Rosen, 
Mauthausen i Gusen.

Bilety w cenie 10 zł nabyć można w przed
sprzedaży we f-mie Wilak, ul. Wyspiańskiego, w 
kiosku „Domek Polski" przy Moście Uniwersy
teckim, w sekretariacie Związku, przy ul. Armii 
Czerwonej 3a, przed odczytem przy kasie. Czy
sty dochód przeznacza się na powracaja.cych 
z obozów koncentracyjnych, oraz na wdowy i 
sieroty po zmarłych więźniach politycznych.

W każdej miejscowości będzie chór
Na ostatnim zebraniu Zarządu Głównego Wlkp. 

Związku Śpiewaczego powzięto szereg uchwal 
i przydzielono funkcje organizacyjne poszczegól
nym członkom. Celem rozbudzenia życia śpie
waczego na prowincji referenci Kultury i Sztuki 
przy starostwach powiatowych zwoływać będą 
zebrania delegatów kół w powiatach i dopomogą 
do utworzenia się zarządów okręgowych. Zarządy 
te zajmą się dalszą rejestracją i zakładaniem kół 
śpiewaczych. W każdej miejscowości powinno 
powstać koło, chociażby śpiewano początkowo 
jednogłosowo. Do pracy należy zaprosić księży, 
organistów, nauczycieli oraz muzyków zawodo
wych i amatorów. Dyrygent okręgowy winien po
dzielić kola śpiewacze na kilka kategorii i tak 
ułożyć repertuar, by zgodny był z technicznymi 
możliwościami poszczególnych kół. Należy po
magać kołom w urządzaniu koncertów, które od
bywać się mogą w salach szkolnych i świetlicach 
ludowych. Wielce pomocni mogą być kołom re
ferenci Informacji i Propagandy.

Materiał nutowy nabywać można w Wydawnic
twie K. T. Barwicki w Poznaniu, przy ul. Pół- 
wiejskiej 35.

W sprawach artystycznych koła mogą zwracać 
się do dyrektora artystycznego Związku prof. 
St. Kwaśnika w Poznaniu w Urzędzie Wojewódz
kim, pokój 205.

Przy Zarządzie Głównym utworzono Komisję 
Artystyczną, która posiada nadzór nad repertua
rem chórów, ich działalnością artyśtyczną i wy
raża opinię o nowych kompozycjach.

Celem Zarządu Głównego jest przede wszy
stkim szerzenie kultu pieśni polskiej, i to pieśni 
o wysokim poziomie artystycznym.

Z. RS, D. zaczyna działać
W dniu 21 bm. w auli Akademii Handlowej 

odbył się z inicjatywy Wojewódzkiego Zarządu 
Związku Młodzieży Demokratycznej odczyt 
przedwojennego jeszcze kuratora Z. P. M. D. 
prof. Czesława Znamierowskiego pt. „O istocie 
demokracji". Odczyt ten potraktowany był jako 
pewnego rodzaju zagajenie do mającego się od
być po nim pierwszego zebrania organizacyjnego 
Z. M. D. Celem zebrania było zorganizowanie 
Poznańskiego Koła Z. M. D. Prezesem został wy
brany ob. Strzałkowski, student wydziału eko
nomiczno-prawnego.

Z. M. D. jest organizacją ogólnopolską, po
wstałą z inicjatywy Stronnictwa Demokratyczne
go i ma na celu przede wszystkim pracę samo- 
wychowawczą i przygotowawczo - polityczną. 
Z przemówienia organizatorów Koła, nowo wy
branego prezesa oraz członków Z. M. D. zabie
rających głos w dyskusji wynika, że młodzież 
Z. M. D. solidaryzuje się w pełni ze stanowiskiem 
prof. Znamierowskiego w sprawie typu prawdzi
wego demokraty i nąa zamiar prowadzić pracę 
gamowychowawczą po myśli sformułowanych 
przez niego postulatów. (a)

Dom wychowawczy dla sierot 
po kolejarzach

Dnia 1 października rb. staraniem D. O. K. P. 
Poznań i Z. Z. K. zostaje uruchomiony w Pu
szczykowie Dom Wychowawczy-Intemat dla 
sierot po pracownikach kolejowych. Do inter-. 
natu będą przyjmowane sieroty w wieku od 7-miu 
do 14-tu lat obojga płci.

Dzieciom zapewnia się całkowitą opiekę, wy
chowanie, wykształcenie, wyżywienie, wydawanie 
odzieży i obuwia. Dom wychowawczy posiada 
na miejscu siły fachowe wyehowawczo-pedago- 
giczne. Dzieci będą miały stałą pomoc w nauce.

Naukę pobierać będą w miejscowej szkole po
wszechnej. Czas pobytu w domu wychowawczym 
jest nieograniczony i opiekunowie sierot będą 
mogli w każdej chwili swoje dzieci zabrać na 
stale, lub na pewien określony czas do domów.

Wyjazd z Poznania nastąpi dnia 1 październi
ka, o godz. 13.10 z peronu 4a. Zbiórka na Dwor
cu Zachodnim. Wszelkich informacyj udziela 
Wydział Opieki Społecznej Z. Z. K. Poznąń, 
Wierzbięcice nr 45.

Poznań leczy rany
Między Poznaniem sprzed kilku miesięcy a Po

znaniem dzisiejszym jest kolosalna różnica. Nie 
rażą już nas zawalone gruzami ulice, goją się 
rany postrzałowe, zabliźniają dziury w murach, 
wygładzają szczerby opadłych tynków, zaskle
piają zadraśnięcia.

Jak nas informuje ob. dyr. Kaczmarek z Miej
skiego Wydziału Techniczno-Budowlanego, prace 
nad remontem domów mieszkalnych będą w nie
długim czasie oddane inicjatywie prywatnej, której 
kredytów dostarczy Bank Gospodarstwa Krajo
wego, przeznaczając na ten rei 18 milionów zło
tych. Budynki miejskie remontować będzie w dal
szym ciągu Zarząd Miejski, którego wysiłki już 
teraz idą przede wszystkim w kierunku zabezpie
czenia i wyremontowania budowli zabytkowych i 
reprezentacyjnych. I tak zabezpiecza się chlubę 
przedwojennego Poznania — Ratusz, pokrywając 
go tymczasowym dachem, przystępuje się do prac 
nad rekonstrukcją katedry i remontuje hotel „Po
lonia”.

Prace nad odbudową gmachu Akademii Handlo
wej są w wysokim stopniu zaawansowane. Dużo 
wysiłku włożono ró:vaież w remont Izby Skarbo
wej. Nie ustają praca nad odrestaurowaniem Ko
legiaty Farnej'. W tresce o zabytko-ye budowle Po
znania , zabezpiecza się również Bibliotekę Ra
czyńskich, — kościół św. Wojciecha, pałace: Dzia- 
łyńskich i Górków, zamek na Gór.-i Przemysła
wa, Odwaeh Główny, kościoły: Panny Marii, Bo
żego Ciała, Bernardynów i w. W odbudowie ko
ściołów Łardzo pomocne są same parafie.

oku są prace renowacyjne około Teatru dowuje się w obecnej chwili szereg zabytkoww-t 
Wieddego, w którym niemieckie materiały zastęp- i reprezentacyjnych budowli naszego
czc wymienia się n». nowe, trwalsze. Oczyszcza 
się z gruzów dojście do Teatru Polskiego (fronto
wy dom groził zawaleniem). Do najbliższych za
mierzeń należy wyremontowanie Palmiarni w par
ku Wilsona i wyrestaurowanie Wieży GórcośS 
skiel.

Mimo braku poważniejszych subwencyj i hre 
dylów wysiłki władz miejskich pójdą w kierunku,

I. koncert religijny na odbudową kościoła
W ubiegłą niedzielę, przy licznej frekwencji 

w kościele poewangelickim przy ul. Grobla 1 
odbył się z inicjatywy specjalnego komitetu, 
pierwszy koncert religijny. Czysty dochód prze
znaczono na odbudowę prastarej świątyni św. 
Wojciecha (zwanej poznańską Skałką), zniszczo
nej wskutek działań wojennych.

Imprezy tego rodzaju należą do rzadkich a w 
czasie okupacji stosowano je z dużym powodze
niem kilkakrotnie w Krakowie. Ze względu na 
wyjątkowe tło i atmosferę — imprezy takie ma
ją odrębny, pełen pietyzmu i dostojeństwa, uro
czysty charakter. Zresztą mogliśmy to zaobser
wować i w Poznaniu przed wojną, podczas nie
dzielnych sum w Katedrze Poznańskiej, urozmai
conych występami światowej sławy Chóru ks. 
dra Gieburowskiego o wysokiej artystycznej 
klasie.

Niedzielna impreza dzięki swemu bogatemu i 
harmonijnie zestawionemu programowi w wyko
naniu czołowych solistów poznańskich, stała na 
wysokim poziomie artystycznym, wywołując peł
ny rezonans wśród słuchaczy. Ogólne wrażenie 
podniosła doskonała akustyka kościoła, zbudo
wanego amfiteatralnie z piętrowymi balkonami 
i licznymi lożami. Dużą niespodzianką był wy
stęp prof. Józefa Pawlaka, b. organisty katedral
nego, który powrócił szczęśliwie po pięcioletniej 
bytności w obozie koncentracyjnym w Guzen i 
odegrał na największych obecnie w Poznaniu

Kwesta ca „Dom Dziecka"
Powiatowy Komitet Opieki Społecznej w Po

znaniu, ul. Chełmońskiego 2, urządza w niedzielę 
7 października w całym powiecie poznańskim, 
kwestę domową i uliczną, na założenie „Domu 
Dziecka" dla sierot po rodzicach zamordowa
nych w katowniach niemieckich. Kwestę prze
prowadzają w gminach miejskich i wiejskich 
Gminne Komitety Opieki Społecznej. Z uwagi 
na wzniosły cel, uprasza się społeczeństwo o 
jak największe poparcie.

Inauguracja roku akademickiego 
w Szkole Inżynierskiej

W dniu 30. bm. odbędzie się uroczysta inau
guracja roku akademickiego Szkoły Inżynierskiej 
w Poznaniu. Inaugurację poprzedzi nabożeństwo-, 
które odprawi się o godz. 9,15 w kościele para
fialnym przy Rynku Wildeckim.

Właściwe uroczystości odbędą się w gmachu 
Szkoły Inżynierskiej, przy placu Bergera 5.

Dobrze zrozumiana idea demokracji
W sobotę, dnia 22 bm. poświęcone zostały przez 

ks. prób. Frankiewicza lokale przemysłowe ob. 
Aleksandra Tyrały przy Rynku Łazarskim nr 4. 
Firma ob. Tyrały, znana jest mieszkańcom Po
znania od przeszło 50 lat, z jej wyrobów złotni
czych, przedmiotów liturgicznych i prac arty
stycznych, które zdobyły uznanie nie tylko w 
kraju ale i za granicą. W uroczystości brali udział 
delegaci Poznańskiej Szkoły Zdobniczej, prasy 
oraz zaproszeni goście. Po poświęceniu ob. Tyrała 
wręczył przedstawicielom prasy i księdzu Fran
kiewiczowi poważne kwoty pieniężne na polską 
książkę, na odbudowę gmachu Izby Rzemieślni
czej oraz na potrzeby kościoła parafii Łazarskiej. 
Podczas śniadania, byliśmy świadkami jedynego 
w swoim rodzaju obywatelskiego gestu ze strony 
ob. Tyrały. W zrozumieniu ważności swej pla
cówki, która powstała z gruzów dzięki pomocy 

'swych współpracowników, ob. Tyrała zrezygno
wał z prawa wyłącznej własności przedsiębiorstwa 
i wręczył swym współpracownikom ob. Lubiń
skiemu, Feistowi i Czyżowi pisemny akt, który 
czyni ich współwłaścicielami firmy. Gest ten 
świadczy najlepiej o stanowisku obywatelskim 
ob. Tyrały oraz o zrozumieniu celów i zadań 
prawdziwej demokracji. Czyn ten, zasługuje na 
jak największą pochwałę i godzien jest naśla
dowania.

Nowej placówce i jej właścicielom śle redakcja 
życzenia jak najpomyślniejszego rozwoju.

Tom

by tempa odbudowy nie zmniejszyć w sezonie zi
mowym. Projektowane jest stworzenie specjalnej 
komórki dla odbudowy Poznania, która podlega
łaby bezpośrednio Ministerstwu Odbudowy.

Na podkreślenie zasługują również dalece za
awansowane prace nad odbudową gmachów Dy
rekcji Poczt i Telegrafów i Dyrekcji Okr. Kolei 
Państwowych. Prace te jednak nie wchodzą w za
kres kompetencyj władz miejskich, tak ramo jak 
prace nad odrestaurowaniem budynków uniwersy
teckich. Tak j a budowle jak Collegium Minus, 
Collegium Medicum, Collegium Chemicum należą 
do najbardziej reprezentacyjnych w Poznaniu. Od
budowa Ich nie tylko pozwoli na otwarcie szeregu 
zakładów naukowych, lecz podniesie również wy
gląd estetyczny naszego miasta. Nie oglądając 
się na pomoc z zewnątrz wykazała Administracja 
duży zmysł organizacyjny. Wystarawszy s'e samo
dzielnie o kredyty, ńa własną rękę poczęła zbie
rać materiały budowlane. .Sztab" odbudowy 
gmachów uniwersyteckie'', składa się tylko z 4 
osób: inż. Rychlickiego, dra Kwieka, arch. Wy- 
metala i bud. Tbiema. Do pomocy dokooptowano 
2 techników.! 6 podmiatrzów.

W trakcie odbudowy znajdują się: Biblioteka 
Uniwersytecka, Collegia: Medicum, Minus, Che- 
micum, Anatomicum, Weterynaryjne, Obserwato
rium astronomiczne, Studium W. F. oraz cały sze
reg innych budowli. Potężna Biblioteka Uniwer 
sytecka będzie w najbliższei przyszłości oddana 
do użytku, tak samo jak Collegium Minus.

Z tego krótkiego przeglądu widzimy, że odbu-

reprezentacyjnych budowli naszego mią^; 
po prac uzależnione jest w wysokim stopniu od 
wysokości przyznanych Poznaniowi kredytów i 
subwencyj. Ponieważ te ostatnie wykazują ten 
dencję zwyżkową, należy mieć nadzieję, że Po
znań w przeciągu najbliższych lat wyleczy się z 
najcięższych ran i widokiem całkowicie odremon
towanych gmachów przyczyni sobie dużo uroku.

Jant

(choć jeszcze nie zupełnie przywróconych do 
właściwego użytku) organach piękny „Chora, 
A“ i „Pastorale" — Cezara Francke oraz „Scher
zo" — Guilmanta.

Nasza wiolinistka p. prof. Schreiberówna wy
konała melodyjne „Adagio" — W. A. Mozarta, 
„Andantino" — Padre Martiniego i „Canzonet- 
tę“ — P. D. Paradiesa. W wokalnych partiach 
solowych wystąpili: młoda sopranistka p. Wan
da Falakówna i tenor ks. prof. Maćkowiak, od
śpiewując wybitne dzieła kościelne szkoły wło
skiej, niemieckiej i polskiej.

Dużo zainteresowania wywołał debiutowy wy
stęp powojenny Chóru Wychowanków nieodża
łowanej pamięci ks. dra Gieburowskiego, wyko
nując trzy jego kompozycje łacińskie. Chór mie
szany parafii św. Wojciecha, rozporządzający in
teligentnym i świeżym materiałem głosowym pod 
batutą sympatycznie zapowiadającego się Stefa
na Stuligrosza, wychowanka Chóru Katedralne
go — odśpiewał wymagające dużego opanowania 
technicznego i interpretacyjnego fragmenty z 
„Miśsa Dominialis" — ks. Ćhlondowskiego, oraz 
popisowe „Agnus Dei“ z „Missa in hon. Sancti 
Staniąlai" — J. Furmanika.

Koncert, który nie był pierwszym i ostatnim 
tego rodzaju, poprezdzil słowem wstępnym — 
główny inicjator, ks. Hieronim Lewandowski.

T. Śmiełowski

Występ „Kwartetu Polskiego"
W niedzielę. 30 września, o godz. 11.30 wystąpi w Teatrze 

Polskim ,,Kwartet Polski", w którego skład wchodzą: Zdzi
sław Jahnke, I skrzypce, — Ludwik KwaSnik, II skrzypce, — 
Tadeusz Szulc, altówka, — Dezyderiusz Danczowski, wiolon
czela. Współudział bierze Jan Rakowski, altówka.

W programie: III.Kwartet St. B. Poradowskiego, I Kwartet 
A-Dur Borodina i Kwintet'Es-Dur Dworzaka.

Ulgi inwestycyjne nie obowiązują
Niektórzy obywatele, broniąc wyłącznie swych interesów, 

usiłują interpretować dekret o reformie samorządowego sy
stemu podatkowego w ten sposób, że nieruchomości,* które 
nabyły ulgi inwestycyjne przed rokiem 1938, są i obecnie 
w roku 1945 wolne od podatku od nieruchomości i lokali.

Tego rodzaju interpretacja sprzeczna jest ze sprawiedli
wością i logiką, w ten sposób bowiem płaciłoby się podatki 
od tjaieruchomości zbudowanych w r. 1939, a więc zupełnfte 
ńiczamortyzowanych, a wolne od podatku byłyby nierucho
mości zbudowane np. w r. 1936, mające już za sobą pewien 
okres amortyzacji.

Zarząd Miejski, po zasięgnięciu opinii w Ministerstwie Ad
ministracji Publicznej, wyjaśnia, że w r. 1945 nie obowiązują 
żadne ulgi inwestycyjne bez względu na to, kiedy nierucho
mość została wybudowana.

Równocześnie Zarząd Miejski zawiadamia, że wszelkie wnie
sione na powyższej podstawie sprzeciwy bez równoczesnego 
uiszczenia wymierzonego podatku uważa za załatwione przez 
powyższe wyjaśnienie i w stosunku do opornych zastosuje 
rygor egzekucyjny.

Wypłata zaliczek dla rencistów U. S.
Wypłata zaliczek na renty z funduszów ubezpieczeń od wy

padków i chorób zawodowych, emerytalnego pracowników 
umysłowych, robotników oraz inwalidzkiego robotników rol
nych i leśnych za miesiąc październik 1945, dla rencistów za
mieszkałych na terenie Poznania oraz gmin przydzielonych 
odbywać się będzie w gmachu Zakładu Ubezpieczeń Społecz
nych przy ul. Mickiewicza 2, w godz. od 8.30 do 13-tej, a w 
6oboty od 8,30 do 12-tej.

Dnia 1. 10. od A—E; 2. 10. od F—J; 3. ł 4. 10. K; 5. 10i od 
L—M; 6. 10. od N—R; 8. 10. od S—T; 9. 10. od U—W; 
10. 10. od X—Z.

Przy odbiorze zaliczki należy przedłożyć zaświadczenie do
konane,' rejestracji i dowód osob:sty.

Wypłacane zaliczki należy odbierać w ściśle wyznaczo
nych terminach.

Najciekawsze audycje radiowe w dniu 28 bm.
6.50 Dziennik poranny; 7.05 Muzyka; 7.35 Streszczenie 

dziennika porannego; 7.5Ó Muzyka; 8.25 Wiadomości bieżące; 
8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek; 8.40 Muzyka; 11.57 Sy
gnał czasu; 12.00 Artykuł aktualny; 12.10 Dziennik południo
wy; 12.25 Koncert; 12.40 Komunikaty; 12.50 Skrzynka poszu
kiwania rodzin; 13.05 Muzyka; 13.15 Audycja dla wsi; 13.30 
„Jedziemy na Zachód"; 13.50 „Tosca" — opera Pucciniego 
(w, skrócie) w wykonaniu orkiestry i solistów opery ,.La Sca
la" w Mediolanie; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Lekka 
muzyka symfoniczna; 15.40 Komunikaty Urzędu Wojewódz
kiego; 15.50 Artykuł wstępny „Głosu Wielkopolskiego"; 16.00 
Program z W-wy; 17.30 Kącik Pdlskiej Partii Socjalistycznej; 
17.45 Reportaż z cyklu „Bestialstwa germańskie pt. „Obóz, 
który mówi , wygłosi red. Albin Wietrzykowski; 18.00 Z cyklu 
„Gawędy o atomie — pogadankę naukową pt. „Rzeczpospp- 
cJ* Pierw**stków wygłosi dr Kazimierz Kapitańczyk; 18.10 
Skrzynka techniczna w opracowaniu dra Mariana Rajewskie- 
go , dyrektora Rozgłośni Poznańskiej; 18.20 Program z 
W-wy; 19.15 Pogadanka sportowa; 19.25- Wiadomości z Ziem 
Zachodnich; 19.30 Artykuł polityczny; 19.40 Dziennik wieczor
ny; 19.55 „Pędzlem wyobraźni"; 20.00 Koncert kwartetu wo
kalnego Wiktora Buchwalda z udziałem Heleny Stroińskiej- 
Doruchowej (sopran), akompaniuje Marian Obst; 20.45 Mu
zyka; 21.00 Nadprogram; 21.15 Wspomnienia z sali koncerto- 
w«j — audycja w opracowaniu prof. Franciszka Łukasiewicza 
* płytową; 22.00 Skrzynka poszukiwania rodzin;
23.00 Muzyka taneczna.

Ewa Baadrow^a-Tarska
wystąpi raz jeszcze w „SSigołetfo*

p^Znakomita nasza śpiewaczka Ewa Bandrowaka- 
■ ' "tffka, która odniosła wielki sukces zarówno na 

swym koncercie, jak i jako Gilda w „Rigoletto" 
na scenie Teatru Wielkiego, wystąpi po raz 
ostatni w tej operze w sobotę, dnia 29 bm.

Przedłużający się pobyt Ewy Bandrowskiej- 
Turskiej w Poznaniu najlepiej świadczy o en
tuzjazmie, jaki jej występy budzą wśród naj
szerszych waTstw publiczności poznańskiej.

Czwartek, 27 września 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: godz. 18-ta — ,,Krakowiacy i góraleM^
Teatr Polski: godz. 18-ta — „Ziemia oskarża".
Miejski Teatr Marionetek: nieczynny.

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16, 18 i 20-ta — „Poświęcenie**. Jedność: 

godz. 16, 18 i 20-ta — „Kaprys młodości". Polonia: godz. 16, 
18 i 20-ta — „Befłin — Parada zwycięstwa". Warta: godz. 
15, 17 i 19-ta —„Kaprys młodości". Wolność: godz. 15, 17 
i 19-ta — „Berlin — Parada zwycięstwa".

Pożegnalny występ b. Chóru Dana „4 ASY"
Zespół „4 Asy" wystąpi po raz ostatni w niedzielę, 30 wrze

śnia o godz. 18-tej w Auli uniwersyteckiej.
Przedsprzedaż biletów w księgarni Gebethnera i Wolffa, 

ul. Kantaka 6 a, w niedzielę od godz. 10—13 i od 15—18-tej 
w kasie Auli uniwersyteckiej. *

Zmiana godzin „popołudniówek" 
w Teatrze Polskim

Teatr Polski w Poznaniu podoje do wiadomości, te r« 
względu na trudności techniczne przy zmianach dekoracyj
nych między przedstawieniami popołudniowymi i wieczorny
mi — popołudniowe spektakle sztuki Karczewskiej „Ziemi* 
oskarża" w sobotę, 29 i w niedzielę, 30 bm. zaczną się nieco 
wcześniej niż zwykle, — mianowicie punktualnie o godz. 
14.30. Po rozpoczęciu spektaklu wejście na salę bezwzględnie 
wzbronione.

„ZIEMIA OSKARŻA" dla prowincji
Aby umożliwić licznym przyjezdnym z prowincji obejrzenie 

sztuki Wandy Karczewskiej „Ziemia oskarża", — dyrekcja 
Teatrh Polskiego postanowiła dać w sobotę i niedzielę, 29 i 
30 bm„ popołudniowe .przedstawienia tej sztuki o nieco wcze
śniejszej niż zwykle godzinie, mianowicie o 14.30,

W sobotę wieczorem normalnie o 18-ej — „Ziemia oskar
ża". W niedziele wieczorem, także o godz. 18-tei — tragi
komedia kołtuńska Gabrieli Zapolskiej „Moralność pani 
Dulskiej".

Komunikaty
Miejska Poznańska Kolej Elektryczna S. A. podaje do wia

domości, że uchwałą Walnego Zgromadzenia z dnia 24 bm. 
firma Spółki została zmieniona na „Miejską Poznańską Kolej 
Elektryczną S. A, *, oraz powzięte zostało postanowienie, że 
M. P. K. E. prowadzi się w imieniu i na rachunek gminy 
miasta Poznania.

O. K. Z. Z, na województwo poznańskie nie oznaje założo
nego w swoim czasie Związku Zaw. Artystów Cyrkowych 
i Lunaparkowców w Poznaniu i dekretem z dnia 19 bm. upo
ważniła ob. W. Mierzejewskiego do zwołania ponownego ze
brania organizacyjnego dla założenia sekcji artystów wido
wiskowych przy Związku Zaw. Pracowników Kultury, Sztuki 
i Widowisk. Zebranie • odbędzie się 29 bm. o godz. 17-tej w sali P. W. i W. F. w Parku Wilrona.

Wydział Przemysłowy Zarządu Miejskiego przy ul. Zwie
rzynieckiej 13, przypomina podległym mu zakładom przemy
słowym, źe z dniem 1-go października rb, upływa termin 
składania sprawozdań. za III kwarta.! i miesiąc wrzesień rb. 
oraz planów produkcji i zaopatrzenia na miesiąc listopad. 
Sprawozdanie kwartalne i miesięczne należy złożyć w trzech, 
a plan produkcji w jednym egzemplarzu.

Dyrekcja Muzeum Wielkopolskiego organizuje cykl wykła
dów z. zakresu historii sztuki, które wygłoszą profesorowie 
U. P. i kustosze Muzeum? Wykłady dostępne będą publicznie 
za drobną dopłatą wstępu. W notatce naszej pt. Wykłady 
i Kursy z zakresu historii sztuki w Muzeum Wlkp. zostąły 
owe wykłady przedstawione jako jedna impreza z kursami 
historii sztuki, prowadzonymi przez st. asystentkę Muzeum, 
ob. Romanę Szymańską. Dyrekcja Muzeum stwierdza, że 
kursy ob. Szymańskjej mają charakter imprezy ściśle prywat
nej i nie pozostają w żadnym stosunku do wykładów projek
towanych w sezonie jesiennym i zimowym przez Muzeum, 
Dyrekcja Muzeum była gotowa udzielić ob. Szymańskiej lo
kalu muzealnego na kursy, jednakże wobec faktu mieszania 
wykładów muzealnych organizowanych przy udziale profe
sorów Uniwersytetu z prywałnvmi kursami, uzgodniono, że 
ob. Szymańska prowadzić będzie swój kurs w mieszkaniu 
prywatnym przy ul. Płowieckie’ nr 15, m. 2.

Polski Związek Zachodni zakupił w kinie „Apollo" przed
stawienie kinowe dla swych członków. Seans odbędzie się w 
niedzielę, dnia 30 bm. o godz. 14-ej Wyświetlany będzie film 
produkcji amerykańskiej „Poświęcenie". Bilety w cenie 
3 zł nabywać można od dnia 26 bra. w lokalu P, Z. Z. przy 
ul. Chełmońskiego 1, I ptr., w pokoju 5, w godz. ód 9—14-tej.

Filia Gimnazjum im. św. Jona Kantego na Górczynie, przy 
ul. Bosej 9. przyjmuje wpisy uczniów (uczennic), którzy nie 
zostali przyjęci z powodu braku miejsca. Zgłoszą się również 
o>, którzy wpisali się do innych gimnazjów. Znoszenia z do
kumentami, przy ul. Bosej 2, od godz. 10—11-tej. Na Debcu 
filie gimnazjum me będzie.

Zebrania w dniu 29 września
Przedstawiciele wszystkich prywstnych młynów z woje

wództwa poznańskiego o godz. 10.30 na sali posiedzeń Izby 
Przemysłowo-Hand.owej w Poznaniu, przy ul. Micki ewicza 31.

Stronmctwo Demokratyczne, Komitet Miejski. Zwyczajne 
Walne Zebranie o godz. 18-tej w sali W. F. i P. W. w Parku 
Wilsona.

Związek Inwalidów Wojennych R. P. 0 godz. l«-tej na saH 
ob. Jarockiego, przy ul. Masztalarskiej 8 a. Wstęp tylko za 
okazaniem legitymacji

Członkowie b. Związku Zaw. Artyatów Cyrkowych i Luna- 
parkowców R. P. oddziału poznańskiego o godz. 17-tej w sali 
W. r. i r. W. w Parku Wilsona.

Ofiary pieniężne złożyli: 
ł J>ozasnia! Związek Kupiectwa Rynkowego

— zł 10 246,02 — zebrane na zabawie w dniu 25. 8. br.; Przy
musowy Cech Ślusarzy — zł 1000,-r-; Zrzeszenie Restaurato
rów, Jarocin — zł 4 720,—j Referat Szkoleniowy Woj. Urzędu 
Inf. i Propagandy w Poznaniu — rł 93? 50; Stefan Kozielski, 
Poznań, ul. Piekary 13b — zł 1050.— zebrane na imieninach; 
ob. M. Pięta, właściciel „Drogerii Wildeckiej" — zł 1000,—s 
Harcerstwo w Murowanej Goślinie — zł 1505,— zebrane 
w dniu poświęcenia sztandaru.

Na odbudowę Warszawy: Stronnictwo Ludowe, koło Krry- 
żowniki — zł 1500.—.

No wdowy 1 sieroty po h. więźniach politycznych: ob. Fr. 
Falkiewiczów*, Puszczykowo —» zł 1000,—.

Bilc.tr
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Wacława Mierkiewiczakopca
zamęczonego w r. 1941 w obozie koneeutracytorm 
Dachau, odprawione zostanie

nabożeństwo żałobne
w piątek, 28 bzn., • godz. 8.30 w kościele Bożego Ciała.

Dzieci 1 wnuki.
Poznań. Półwiejska 22.

Lbty DłaC (ikołłfaaw dla pojłczegńinycfe pracowni ńw)

Kartoteki magazynowe w
p°i«« _ _ _ a
•tsięoowose
przebitkowa

Koniaki 8/9 • Tal. 26-80 ■ P. K. O. Porno*, nr 415$

■zyitklra, którzy ekozoli nam w.półczueło z powodu 
zgonu nasz«| nofdroższe| jedynej córki śp.

Agnieszki Diużewskiej
■kłodamy q drogo serdeczne

Bóg zapłać!
Poznań, 26. ». 45. Lodwikostwo Dluł..«y g

Pożegnalny występ 
b. Chóru Dana „4 ASY"

^1" *rczzeni5.lp- T. pabliczpoid, która lackwy.on, 
bjz występ.ni b. Chóru Dana „4 Asy", zezpó! arty.tów 
występ, po raz ostatni w niedziele, 30 wrzetniT o godzinie 
L'/’ iT 'ń” 5 to poż«^alnv wv,tęP

naszych Asów . Udzia! 6iora: toliśei M. Złotowski, K. Cr- 
Ma, sw.etoa para taneczna M. Kolnikówna i E. Papliński 
0ę.*o®w“ie.B“IT«I>« i akompaniament Jerzy Łabega. 
ot PK,'nuk.”/'1 bl wj" k*iłe*rni Gebethnera > Wciffa, 
W. Aantaka 61, w niedzielę od godziny 10—13 i od 15—18-twi 
w Manę Auli uniwersyteckiej.

roez nknfeay od zaraz:
spec tai *ty do ■Hjatażo pco parowych de kryk‘<towa- 

osa węgla,
specjalisty do zmontowania scszarń rotacyjuTck (obro- 

towvcbj do suszenia mal« węgla brunatnego, 
dwóch specjalistów do montażu oczyszczalni wody za

silającej kotły parowe,
^^ont" B,OBtAia kotłów parowyck ryatemu 
30-tu śłusarzr i Ig-cin spewacry.

_ . . 2ter*T kierować pod adresem:Łopalał. Węgla 1 Fabryka Brykietów Morryeław
pocxt* Koala.8123

* Przewozy - Ekspedycja
£ Pansfwgwe Przed Miorstwu Trmportawe :
❖ MU W FOZłUSiB, ul ttMnt 12. taitln 21-31 j 

Transporty: samochodowe, wagonowe, drób- 1 
nicowe magazynowanie, przeprowadzki 7513n

W dragą rocznicę śmierci, śp.

Kazimierza Schwarza
który poległ rażony katowskimi kulami hitlefo wekśmi 
odbędzie się "*

msza iw.
w niedzielę. 30 września 1945 o godz. 7-mej w kościele 
Serca Jezusowego na Jeżycach, o czym zawiadamia

Baterie kieszonkow8,anGCłówRi

DII
Generalna spnedał na województwo poznańskie

ł»l. Mielcetrslriy Poznań,

Kupię
y enercłoi z pnrnikiem na koks

dla motoru ssącogazowego ca 80 KM.
O opis techniczny oraz cenę prosi

Jan Jagodziński, MłyD - [IgtaDia
Koźmin, pow. Krotoszyn.

tawSZt
Caas — nie chroni młodości! 
Więc rada jedyna :
Usuwa smnrszezki twaray 
Krem „Amł —- Florina" 8544

Potrzebni monterzy samocho
dowi uczniowie, biuralistka 
i posługaczka. Warsztaty Sa
mochodowe Stasiak, Dąbrow
skiego 81. 7731

Sprzedaże

Pomoc domową na kilka go
dzin dziennie. Szewska 11 
m. 7. 7739

TROCINY - Opał' Pr«dsiebi<^itwo hodowlane
r I Wronki, ot. Poznańska 31, te- 

lełon 39 i 52 poszukuje młod
szego technika budowlane o 
od zaraz. 7749

Przypominam posiadaczom pie- 
cy trocinowych zaopalrzeniu się 
w czas na zimę. 7596
TARTAK, ul. Raczyńskich 5/8 
(przy placu Bernardyńskim)

Lekarskie

Dr med. Zygmunt Słoniński 
specjalista chorób wewnętrz
nych powrócił i przyjmuje 
Wały Zygmunta Augusta 10 a, 
tel. 20-10 m. 8, od godz. 10—12; 
od godz. 16—18-tej. 7829

Wolne posady

Pomocnik siodlarsU na to
rebki damskie może się zgło- 
atć. Dobre warunki. K. H. K., 
Walki Młodych 44. 7290

Poważna instytucja przemy
słowa z terenu Dolnego ślą- 
ska poszukuję inteligentnej 
sekretarki jako kierowniczki' 
biura z wyższym wykształce
niem handlowym, ekonomicz
nym, administracyjnym lub 
prawniczym. Warunki płacy 
dobre, mieszkanie i wyżywie
nie zapewnione. Oferty z ży
ciorysem w 2-ch egzempla
rzach składać w ..Głosie Wiel
kopolskim" nr 7384.

Siła biurowa znająca księgo
wość potrzebna od . zaraź. 
Szymandera, ul. Górna Wilda 
119 m. 17.________ ____ 7952
Tokarze w drzewie potrzebni. 
Zgłoszenia: Poznań, M. Mot- 
tego 7 m. 5, 7353

Uczeń piekarski potrzebny. 
Piekarnia — Cukiernia Wro
cławska 35. 7754

Potrzebni czeladnicy ssewscy 
i cholewkarz od zaraz, al. 
Marcinkowskiego 18. 7765

Kąkę pszenną, łytnią, jasną,
kaszę, makaron najbielszy po
leca Młyn Parowy. Dostawa 
do piekarń, cukierń, rzeźni- 
ctwa. Gospodyniom detalicz- 
r> sprzedaż. Strzelecki, Mar
cinkowskiego 16, telefon 20-23, 
po godzinie 18-tej, 20-22. 7594

Trumny w wielkim wyborze. 
Skład trumien, Dominikańska 
4- 7585

Cert^Sgł — wirówki — ma- 
ślarka elektryczna. Dąbrow
skiego 44, «n. 4. 7706

Fabryka chodników 1 wycie
raczek „Wawel", Lubasz 
k/Czarnkowa poleca swoje 
wyroby. k 224

Doeek dwu pokojowy, chle
wem, morgą ogrodu. Poznań-, 
skira. Oferty: Gło« Wielkopol
ski" nr 7744.

Pomocnik, uczeń fryzjerski i 
potrzebni. Poznańska 5. 7768 •
Kobiety umiejące torby ryn- I 
kowe pleść poszukuje war- I 
sztat szczotkarski Feliks • 
Kretschmer, Dolna Wilda 20 
•lub Mifdźyńśkiego 10 naprze-j 
ciw Dawidowskiego. 7772

Maszyny do pisania, liczenia. 
Kochanowicz S-ka. Plac Wol
ności 13. 7130

Setko — motocykl dobrym 
stanie — na biegu — tanio. 
Ogrodowa 15 podwórze, godz, 
12—14-tej. 7762

Radioaparat najtaniej Radio 
mechaniko. Poznań, Walki 
Młodych 25. 6°61

Cement, wapno hydrauliczne
dostarcza wagonowo Zjedno
czenie Fabryk Cementu Po
znań, Dąbrowskiego 86, m. 8. 
______________ 6765
Dr rentgenolog/St. Kozłowski 
przyjmuje ul. Jasna 9 m. 1 
od godz. 15.30 do 18-tej. 6748

Hallol Uwaga! Lampy radiowe 
skupuje i przyjmuje do bxd«- 
nia. „Emka", Poznań, Wro
cławska 30. 7725

Buciki czółenko, szóstka. Ku
charska, Zygmunta Augusta 1 
m. 5. 7764

Ubrania granat i.oopiel. wielk. 
42 niską figurę. Komis, Zam
kowa 7, 7706

Konwie do mielce 10 sztuk ta
nio sprzedam. Chełmońskiego 
23 m. 24. 7776

Gazowa lodówkę, łóżeczko 
dziecięce. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr '7780.

Sprzedam szafę do rzeczy. Ko
lejowa 55, m. 6. 7791

Kapustę do kwaszenia, jabłka, 
pomidory skupuje. Zakłady 
Przemysłowe W. Paetz, Mo
stowa 11. 7543

Zloty łom, szlach. kamienie, 
Przybory zegarkowe i'narzę 
dzia kupuje Juliusz Kręglew- 
ski, hurtownia zegarmistrzołe- 
ska. Poznań, ul. Walki Mło
dych 18. 7ó83

Kupuje konie st?k: na rzeź. 
Rzeźcictwo końskie Ig. No
wak. Poznań, Górna Wilda 26 
telefon 21-10 i 21-11. 
___________ 7670
Radioaparaty i lampy radiowe
kupuje, płaci najwyższe ceny 
Komis 56 Wrocławska 13.

7353
Wagę wozową na 10 do 15 t, 
nową lub dobrze utrzymaną, 
kupimy. „Elibor", Poznań 
Paderewskiego 1, tel. 26-55. 
____  7417
Maszynę do pisania, liczenia, 
powielacz, kupimy. Kochano
wicz i S-ka, płac Wolności 13

7864

Ubranie męskie 1,75. Oferty 
,ceną „Głos Wielkopolski" nr 
7788.

Skupujemy próżne butelki mo
nopolów ki lub od octu 1/1 i V« 
litrowe. Wytwórnia octu spir. 
„Octoluz , Poznań, Górczyń- 
ska 27. ' 7J17

Pompy, silniki elektryczne na 
prąd zmienny i stały oraz 
wszelki sprzęt elektrotech
niczny kupuje St. Duchowski, 
Mielźyńskiego 16. 7828

Radio unwersalne tylko dobre 
kupię. Ogrodowa 4 m. 8. 7849

Kopie maszyny mereżkarkę, 
okrętkę. Oferty: „Głos Wiel 
ktfpolski" nr 7854.

Pasy skórzane, gumowe, par
ciane nowe i umywane, szcze
liwa, azbest, klingeryt kupu
je Fa G. Kellerraann, Poznań, 
Wały Zygmunta Augusta 1.

7569

Kowal 1 tokarz samodzielni, 
potrzebni od zaraz. Fa T. Czaj- 
czyński, Poznań, Dąbrowskie
go 39.____________ 7452

Wydział Administracji Gospo
darczej poszukuje pracownika 
z technicznymi wiadomościa
mi. Ministerstwo Przemysłu, 
Centrala Produktów .Nafto
wych, Poznań, plac Wolno
ści 16. 7^28

PUnie poszukuję osoby dobry
mi referencjami do cnłopczy- 
ka 2 letniego. Pomoc'gospo
darstwie. Utrzymanie, pensja 
tysiąc złotych. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 7632.

Czeladnik piekarski potrzebny. 
Piekarnia — Cukiernia Wro
cławska 35. 7536

Panienkę przyjmowania pa
cjentów, pomocy noszukuje le
karz dentysta. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7643.

Administratora domu poszu
kuję. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 7644.

Chemika i laboranta chem.
firzyjmie Państwowy Zakład 

[igieny — Noskowskiego 6. 
__________ 7645

Gosposia do prac domowych 
potrzebna. Póiwiejska 7 m. 5.
____________ 7650
Szofer do ciągnika potrzebny 
?^Fa7, -A-drcs wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 7658.

Krawcowa potrzebna. Wy
twórnia trykotów Zwierzy
niecka 41 m. 8. 7661

Uczeń obuwniczy potrzebny 
najchętniej z prowincji. Ko
ścielna 4. 7676

Przyjmę czeladnika ucznia. 
Kazimierz Brzoskowski, mistrz 
krawiecki, Spokojna 19. 7686

Potrzebni stolarze mechanicz
ni. Zgłoszenia od środv 3—5 
pó płd. F-ma S. Sokół, Pala
cza 37. 7688

Biurowy do przedsiębiorstwa 
budowlanego potfzebay. Zna
jomość księgowości i pisania 
na maszynie pożądana. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 7693.

Pomocnik szewski potrzebny. 
Gołębia 3, Szypuliński. 7698

Rzutki kelner stołowy potrze
bny na prowincję. Oferty: 
_»Gtog Wielkopolski" nr 7711.

Cukiernik samodzielny potrze
bny. Zgłoszenia z podaniem 
warunków. Oferty: „Głos 
Jwielkopolski" nr 7712.

^ry na skrzypcach dla chłopca. Szewska 11 
*' 7740

Hurt — Dętal. Galanterii — 
Dewocjonalii poleca Sieradz
ki Synowie, Poznań, Podgńr- 

, _______________,na 10. 7705
rłĆWlekiM' ob“- i Sprzedaż ubrań męskich ?biy“- 

nik na. ręczną pracę po- i czesów oraz palt kurtek u- 
trzebni. St. Zalepa, Gołębia 6 , brań i spodni dla młodzieży 
dawnie, Fa „Galbut". 7800 Słowackiego 42, m. 7, II ptr 
Fryzjerka damska potrzebna I 7696

Czeladnik i uczeń szewski po- 1 
trzebni. Dąbrowskiego 41. 7783 !•

Sprzedam dwa dobre konie 
z wozem i uprzężą. Saperska 
41 m. 4. 7794

Sprzedam skład spożywczy. 
Adres wskaże „Głos Wielko
polski" nr 7797.

Maszynę elek. do szycia. Zie
lona 7 m. 9, godz. 15—19. 7798

Zakupimy większą ilość kau
czuku, .blachy mosiężnej, mie
dzianej, rurki, pręty mosięż
ne Polecamy narzędzia, na
rzędzia stolarskie. metale, 
azbest, wszelkie artykuły tech
niczne. M. Mołickl, Walki 
Młodych 50 . 7681

Regały, nadające się do księ
garni, kupimy. Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski" nr 8129

AT- 4 .VV. r. ' ■ --- ----------------- ----za-raz. iNiedzielski, mistrz fry- ! ov» j , -------------
zjerski, Czarnków. 7816 dWa<J sprzedam. Poznańska 24

Yacht-Klub Wielkopolski po
szukuje żonatego przystanio
wego możliwie stolarza. Zgło
szenia Ogrodowa 4 m. 8 do 
godziny 10-tej. 7850 i
Krawcy i szewcy potrzebni na ! 
pracę miarową do Spółdzielni j 
przy Państwowych Zakładach 
Umundurowania al. Patrona ' 
Jackowskiego 22. 7852

Technik do projektów i kie
rownictwa oraz podmistrz be- 
to-niarski potrzebni. Sołacz, 
Góralska 7. 7881

Kucharka do restauracji na 
wyjazd. Informacje Wroniecka 
12, restauracja. 7892

Szuka posady
Rutynowany kupiec, lat 41, 
branży zbożowej, przed woj
ną samodzielny, w czasie oku
pacji na kierowniczych sta
nowiskach w Pow. Spółdzielni 
Rolniczo-Handlowych, szuka 
odpowiedniej posady. Oferty: 
„Głos Wielkopolski0 nr 7474

Kawiarka wykwalifikowana 
PO?z,”ku)e pracy. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7684.

Kupiec zbożowiec — nasien- 
nik, dobry organizator z dłu
goletnią praktyką, poszukuje 
od zaraz lub później posady. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 7715.

Biurowa szuka posady od za
raz Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 7763.
Starsza, dobrze wychowana, 
do towarzystwa starszej oso
by, nadzoru dzieeka, lub no- 
mocy nani domu. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 7832.

Płaszcz nowy sprzedam. Dłu
ga U m. 4. ' 7S12

Dentystyczne artykuły kapuje 
„Dębiał" Szrama i Kapczyń- 
ski, Fredry 3. 7638

__________ . 7901
Maszynę szewską oddam. Wą
ska 1 m. 10. 7637

Skrzypce oryginalny „Char- 
P^n,teuCklarnet. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 7642.

Kompletny zbiór dzienników 
hitlerowskich 1939—45. Ost- 
deutsęher, Pomersche, befliń- 
e ~e’ ^uslrowane czasopisma: 
Sturmer, Koralle, inne, wa
runkowo. Poważni reflektanci 
D^ennie. Oferty: „Głos 
wielkopolski nr 7662.

2 osie z tarczami pod platfor- 
Warsztat Mechaniczny.

Dąbrowskiego 58. 7675

Sprzedam słownik łacińsko- 
polski i łóżeczko dziecięce. 
Spokojna 24a m. 22 . 7687

Duże krawieckie lustro. Wia
domość: Madalióskiego 7 m. 
19' 7691

Sorzedrm niwelator, 2 pasy 
dług, butów 43, piec źelaznr 
(angielka). Droga Dębińska 3d 
1 Ptr-________ 7699
Sprzedam wóz na 1 konia. 
Grudzseniee 80 m. 19. 7701

Elektr o motory prąd zmienny 
3 — 4.4 — 5.5 — 18,5 K W oraz 
transmisje. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7703.

Srebrne wyroby, złote, por
celanę, antyki kupuje — tprze- 
daje. przyjmuje Komis „La
mus", Sieroca 5/6. 7919

Rower, maszyna damska, wa
ga stołowa tanio. Skarbowa 6 
m. 8. 7709

Świetliki ze szkła drutowego 
wykonują: Zakładv Przjemysłu 
Ogrodniczego i Budownictwa 
b. firmy Hóntsch Poznań, Ra- 

_____________________ taję 138. 7713
Księgi handlowe zalcładam, u)Kompletne pokrycie dachu, 
stawiam bilansy, obliczam po- składające się wiązarów, oraz 
datki, piszę wnioski i przepi- płyt dachowych, na rozpiętość 
suję na maszynie. Śniadeckich i 12,50 wzgl. 6,25 ra do sorze- 

m- 2. 7480 dania. Oferty: „Głos Wielko-
I polski" nr 7^14.

Poszukuję prania i rąbię swe
try tanio. Lodowa 29 m. 5. 

 7872

Nauka
Sprzedam odlewy drzwiczek 

’ piecowych. F-ma Stasiak, Dą- 
| browskiego 81. 7732

Kupuje i sprzedaje wszelkiego 
’ ' ' ' samochodowe.

Iowę Sta

Tańców nowoczesnych, • naro
dowych nauczysz się z dosko
nałych podręczników. Cena za
komplet z przesyłką pocztową I «■“¥“!« i spix«ua,c w,
120 zł. Poznań 2, skrytka po- 1 rodzaju części samot 
cztowa 1065. 7501 i Warsztaty Samochodc

*-----------  siak, Dąbrowskiego 81. 7733
Liceum i Szkoła Pszczelarska i------ --------- -------—------------
w Lublinie rozpoczynają rok Do sprzedania lekka platfor- 
«7ko1nv 1 no9rU«Ar«;v^ k - I gumach i westfalka doszkolny 1 października b. r. ma na gumnu*.
Informacyj udzielają: Związek | gotowania na prąd 
Pszczelarzy przy Lubelskiej i na 92.
Izbie Rolniczej — Lublin, ul. - -• -■—........ ..... ......-.......
3-go Maja 20 tel. 39-24 oraz | Wóz nowy do furmanienia 
Izby Rolnicze na terenie wo- piec żelazny. Wielkie Garba 
jewództwa. ™ — o ». n 77T

Kopani 
773^

k 337 ry 52 m. U. 7737

Jadalnię sprzedam. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski" 
nr 7813.

Radio prąd zmienny obejrzeć 
od godz, 16—19. Śniadeckich 5 
m. 1. 7825

Pompy oraz kompletne auto
maty wodociągowe, armaturę 
do pary, wody, gazu i central
nego ogrzewania poleca Ste
fan Duchowski, Mielźyóskie- 
go 16. 7827

Gramofon elektr. sprzedam. 
Jasna 8 m. 3, I ptr. 7830

Dom, ogród, chlew wydzierża
wię, sprzedam. Woźniak, Skry
ta 4 m. 3. 7837

Pianino Półwiejska 29 m. 3.
7840

Szczeliwa, — taśmy do wła
zów, pasy, artykuły technicz
ne poleca Fa G. Kellermann, 
Poznań. Wały Zygmunta Au
gusta 1. 7868

Nowoczesne radio bateryjne 
sprzedam. Ławica, ul. Czarn- 
kowska ó. 7870

Kawiarnię, cukiernię i restau
rację na zachodzie większym 
mieście z kompletnym mie
szkaniem z powodu stosunków 
rodzinnych odstąpię fachow
cowi. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 7890.

Parcela Winogrady tanio na 
sprzedaż. Za Cytadelą 28 . 7893

Kupna

Knoty do świec, woski pszczel
ne, ziemne, terpentynę ku
pię. Józef Drewniak, fabryka 
świec, wyrobów woskowych, 
Poznań, Szewska 8 7538

Bielskie materiały, podszewki 
zakup — sprzedaż. Trojanow
ski. Walki Młodych 18. 729?
Radioaparaty lampy radiowe 
kupuje Radiomechanika, Po- 
znań Waiki Młodych 25 6964
Materiały wełniane, podszew
ki skupuje. Zakład krawiecki 
Fr. Zieliński, pl. Wolności 4. 
m 3. 7593

Kawę surową, herbatęj kakao, 
oraz wszelkie delikatesy ku
puję. „Ekonomia", ul.' Ada
ma Jeskego 28. 7629

Narzędzia ślusarskie, stolar
skie, kowalskie kupuje „Ha- 
tećh". Walki Młodych 65.

3211

Skórę galanteryjną wszelkie-' 
go rodzaju kupuje K. H. K„ 
Wołki Młodych 14 (dawn. św.
Mwcia), 7291

Buchałteryjne maszyny, do pi
sania, liczenia, nawet uszko
dzone, niekompletne na czę
ści kupimy., W. Chrzanowski, 
pl. Wolności 2. 7504

Zamiana
Domek z ogrodem w Luboniu 
zamienię n'a mieszkanie w Po- 
naniu, dzierżawa gratis. Po
znań, Poznańska 57, m. JO.

7395
Zamienię dwa pokoje komfort 
na cztery pokoje. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 762Ó.

Worki wszelkiego rodzaju, ni
ci i przędzę do szycia worków, 
płachty nieprzemakalne kupu
je Poznańska Fabryka wor
ków, Prźemysłowa 33 tel. 1845.

7641
Narzędzia, artykuły technicz
ne kupuje Kosińskiego 8 m. 8.

7647
Psa ostrego kupię. Zgłoszenia 
„Mascotte", Strzelecka 31.

7649
Zegarek męski Omega, Longi- 
nes, Schsfhauśen, kanię. Mar
cinkowskiego 16, skład maki.

7652
Krajalnic kaszv kupię. Strze
lecki, Marcinkowskiego 16.

7653
Platformę na gumach 4,5 to
nowa kupię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7657.

Kupuję wełnę, bawełnę. Wy
twórnia Trykotów Zwierzynie
cka 41 m. 8 . 7660

Kupię zaraz: bufet restaura
cyjny i repozytorium, garnki 
aluminiowe 3—100 litr., porce
lanę restauracyjną, wagę u- 
chylną i decyraalną do 100 kg, 
maszynę do krojenia wędlin, 
do mielenia mięsa, do szatko- 
wąnia kapusty, noże, widelce, 
łyżki, 2 wentylatory turbino
we, duży pice stałooalny i 
wszelkiego rodzaju sprzęt re
stauracyjny. Zgłoszenia Mać
kowiak, Kossaka 2 parter od 
godz. 17—18-te j. 6763
Kupię dobrze utrzymaną sza
fę 3 drzwiową, 2 plymo pucho
we, tapczan z oparciem, ul. 
Walki Młodych (św. Marcin) 
33, m. ó, godz.. 4—6 po poł.

7665
Kupimy meble okazyjne, szafy 
jednolite, biurowe, biurka, 
stoły i krzesła. Oferty z po- 
dauiem ceny składać do „Gło
su Wielkopolskiego" nr 7673.

Pianino tylko korzystnie za
raz kunię. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 7716.
Stół stolarski oraz narzędzia 
kupimy. Oferty z ceną '.Głos 
Wielkopolski" nr 7736^

Meble do 3—4 pokoi tylko w 
dobrym stanie kupię ewtl. z 
mieszkaniem. Teł. 22-85. 7769

Biurko, fndalkę, radio kupię. 
Oferty; „Głos Wielkopolski" 
nr 7777.

Maszyny do pisania i liczenia 
— motory elektryczne kupuję 
Wierzbięcice 46 m. 2. 7778

Futro męskie w dobrym sta
nie. Oferty: „Głos Wielkopol
ski" nr 7787.

2 pokoje na piętrze zamienię 
na sutereny. Wiadomość Scza- 
nieckiej 5 m. 3. 7656

Pokój z kuchnią, łazienką, 
słoneczne, czyste zamienię na 
2 lub 3 pokojowe Dąbrowskie
go, Kraszewskiego. Oferty: 
,Głos Wielkopolski" nr 7796.

Pieniądz
Zbożowiec, lat 34, wieloletnia 
praktyka na kierowniczym 
stanowisku, mający 100 tys. 
gotówki, przystąpi jako wspól- 
n’k zorganizowanej firmy 
zbożowej lub młyna. Ewentl. 
przvjńiie odpowiednie stano
wisko w Spółdzielni. Konkret
ne oferty „Głos .Wielkopol
ski ‘ nr 7631. ,

Wspólnika z kapitałem szuka 
Wytwórnia Miodu i Soków. 
Zgłoszenia Antoni Haliński, 
Opalenica, pow. Nowy To
myśl, 1 Maja 39. 7807

Wolne ’oka?e
2 pokoje umeblowane, willa 
So-łacz. Oferty: „Głos Wlel 
kopolski" nr 7635.

Stancja dla chłopca — dziew
czynki, inteligentna rodzina. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 7671.

Odnajmę 4-r6 i 6-cio pokojo
we mieszkanie. Śródmieście. 
Remont. Zgłoszenie pisemne: 
Mottego 7 m. 5, Stysiak. 7738

3 ubikacje na cele przemysło
we do wynajęcia. Urbanow
ska 47. 7805

Restauracja z sala 12 kim od 
Poz nania do wynajęcia. Ofer
ty: „Par" Poznań pod 302.

7806

Szuka lokalu

Mieszkanie 2—3 pokojowe z 
wygodami, z meblami lub bez, 
zwrócę remoDt. Wiadomość: 
Wytw. Chem. „Kobra", Dą
browskiego 83/85, tel 24-55.

7345

Firma handlowa poszukuje 
placu z magazynem oraz su
chych piwnic. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7627.

Szukam stróżostwa z mieszka
niem. Oferty: „Głos Wielko
polski" nr 7648.

Poszukuję 2—3 pokojowe mie
szkanie. Zwrot kosztów re
montu Najchętniej Łazarz. 
Jeźycp Sołacz. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7767.

3 pokoje, kuchnia, ogród. So
łacz odstąpię. Oferty: „Głos 
Wielkopolski* nr 7781.

Ogłoszenie
• Zgodnie z zarządzeniem Ministra Administracji PubticaMł, 
_a<° Generalnego P«łc oasorriki Rządu dla Ziem Odzyskanych, 
rrzemysłu oraz Skarbu, z dn 29 sierpnia 1945 r.. w skrawie 
ajHymeme remanentów składów artykułów przemysłowych 
dl* ««u«ma Fundasau Inwaetycyjno-Obrotowego Przemysłu 
Ztem Odzyzkanych

’?ę wsrT>tki< władze, urzędy organizacle. tosty- 
tncje, aby bezzwłocznie podały zabezpieczone przez siebie, 
przejęte, nabyte, lob zbyte oraz zużyte, łub wywieziona 
wszystkie surowce półfabrykaty, materiały pomocnicze, wy
roby potgotowe i gotowe z zaksesu wytworstwa 1 prze
twórstwa papierniczego a znajdujące się po dnia I czerwca 
r. b. na terenach Ziem Odzyskanych, t. j. ziem które 
w dniu 1 wrześni* 1939 r. nie wchodziły w skład Rzeczy
pospolitej.

Sprawozdanie winno zawierać dokładne dane eo do ilości, 
B.arw technicznych i handlowych, wymiarów, wag itp. 
i j C Przejęcia lub zabezpieczenia, 
bj ilości i gatunki zbyte, zużyte, wywiezione z tercan, o

którym mowa.
c) ilości i gatunki będące w posiadania sprawozdawcy w 

an:o sorawozdania.
Zarządzenie powyższe nie dotyczy składów ktniejących 

EiXj - Za z/aPracT i będących własnością tychże zakładów (fabryk).
.p.°’*vźfz5 nalcźY nadesłać w 2-ch egzemplarzach, 

najpóźniej do dala 30 września r. b. do Centrali Zaopatrze- 
ni* • b «« Papierniczego, Łódź. ul. ’ Śród
miejska lt, listami poleconymi, » to w ten sposób, że egzem
plarz Il-gi winien być wysłany w 2 dni po wysyłce 1-go 
egzemplarza
Centrala Zaopatrzenia 1 Zbyta Przemysłu Papierniczego
Łod^, dnis 18 września 1945 r. k 341

Występ „Kwartetu Polskiego"
niedzielę, 30 września, o godzinie 11.30 wystąpi w Teatrse 

S ~ JYw którego skład wchodzą- Zdzt- 
aw Jahnke 1 skrzypce. — Ludwik Kwaśnik, II skrzypce, — 
a~eU3^ Sz?-C- altówka. — Dezvderiusz Danczow.ski, wiolon- 
eia. Wspo.udział bierze Jan Rakowski, altówka.

A n Pr®Jłr»*nt«: HI Kwartet St B. Poradowskiego, I Kwartet 
A-Dur Borodina i Kwintet Es-Dur Dworznka

Bilety <ą już do nabycia w karie Teatru Polskiego.

Filipowicz Ireneusz-Maciej no
cował w Poznaniu dnia 19 
sierpnia 1945. Osobę u której 
nocował, względnie która by 
coś o nim wiedziała proszę 
bardzo nadesłać wiadomość i 
adres ojcu Wacławowi Fili-

^ezdzietue małżeństwo stu
dentów poazukuje pokoju. O- 
forty Grunwaldzka 101 parter. 
_____________ ' 7799
Lokalu 4—5 pokoii poszukuje 
Patrona Jackowskiego 17 m. 9. 
________ , 7801
Magazynu, parterowego dogo
dnym zajazdem poszukuje 
Dom Handlowy, plac Wolno- 
ści_2 7810

Akcdemik starczy spokojny 
szuka pokoiku. Natychmiasto
we oferty z ceną proszę kie
rować listownie. Rzeszów, 
Grzeszek, Asnyka 8. 7826

Pokój pusty, ciepły, zamian 
pianino ćwiczeń. Oferty:

Głos Wielkopolski" nr 7833.

Składu — Łazarz, Jeżyce — 
odstępne. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 7873.

Pokoju poszukuje samotna 
biuralistka. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7878.

Dzierżawy

Dzferiawy apteki poszukuję. 
Zgłoszenia „Par" Poznań Ra
tajczaka 7 pod 293. 7730

Zguby
Zgubioną kartę rejestracyjną 
wystawioną przez R. K. U. 
.Szamotuły na nazwisko: No
wak Jan nr. 20. 9. 1920 r. w 
Kępnie zamieszkały w Obor
nikach unieważniam. 7646

Unieważniam skradziony do
wód tożsamości nr 635 wysta- 
wióny przez D. O. K. P.' Po
znań. Regina Topolska, Po
znań, Czarneckiego 15 m. 34.

7668
Zgubione dokumenty na na
zwisko Józef Kokot unieważ
niam, 7630

Skradziony portfel dokumen
tami na nazwisko Smolibo- 
cki Zygmunt i Bolesław, nr. 
10. 5. 1913 w Szamotułach 
unieważniam. 7695

Zgubione dokumenty P. K. P. 
na nazwisko' Leon Ossig unie
ważniam. 7719

Zgubiono książkę rejestracji 
konia. Znalazcę proszę o 
zwrot. Józef Kędziora, Gru- 
dzieniec 72, 7773

Zgubiono bucik damski w olęo- 
licy Łazarz Górczyn. Uczci
wego znalazcę proszę o odda
nie. Dębiec, Czechosłowacka 
6 m. 5, barak. 7803

Zgubione dowody osobiste a- 
unieważniam. Antoni Micha
lak. 7804

Skradzione dokumenty Jan 
Stefaniak, Luboń, Remleina 18 
unieważniam. 7851

Ob. Ob. Sabina Janas i Dr 
Waszczuk proszeni są o poda
nie adresu. Majchrzak, Po- 
żnań, nl. Calliera 14 m. 4. 
Sprawa pilna. 7879

Zaginione dokumenty, w tym 
wojskową kartę rejestracyjną 
na nazwisko Franciszek Pa
wlak, ur 15. 11. 1925 w Mo
sinie, unieważniam. 7885

Zgubiony indeks studenta me
dycyny Henryka Głowackiego 
unieważniam. 7899

Poszukiwania
Kto może udzielić informacji 
o synu naszym Januszu Doma
galskim. podchorążym, inwali
da, ostatnio na Pawiaku War
szawa, zaginął w lipcu 1944. 
Wiadomość za wynagrodze
niem proszę nadesłać: M. Do
magalski, Poznań, Walki Mło
dych-33, m. 5. • 6520

Kto wie o losie jyna mego 
Kazika Ograbowicza, który
f»owrócił z obozu jeńców Vil- 
ingen Schwarzwald w sobotę 

22. 9. 45 poszukiwał matki^ 
proszony jest donieść słroska- 
nej matce: Helena Nowak, 
Wilda, Madalióskiego 9 m. 24.

8058
Kto może dać wiadomość o 
mężu moim Janie NlkJewzkim 
ostatnio zamieszkałym w Go- 
łańczy jako zegarmistrz. Zo
stał on 24. 8. 39 powołany do 
szeregów do Bydgoszczy. 0- 
statni znak życia koniec sier
pnia 1939 z Ciele (Pomorze). 
Donieść proszę pod adresem: 
Helena Nikle w ka. Buk. pow. 
Nowy Tomyśl, ul. Rreźuicka 5 
za zwrotem kosztów. 7742

pówiczpwi do Lublina ul. Gór
na 7 m. .5. 7702

, Poszukuję męża Aleksandra 
i Sćldego ostatnio Mauthausen 
j nr 52982 blok 3 izba Pegg. 

Wiadomości: Władysława Sei- 
de, Rynek Śródecki 15 m. 21.

. 7818

.Byłych wojskowych 58 p. p. 
proszę o wiadomość o moim 
bracie kpt. Janie Sochackim. 
Brak o nim wiadomości od 
września 1939. Z. Konieczna. 
Września, Rynek 11. 7858

Kto może udzielić informacji 
o synie Bogdanie Karlińskim 
przebywał ostatnio stycąpiu 
r. b. w obozie Gross-Rosen 
blok 18 przy końcu zatrudnio
ny w kamieniołomach. Wiado
mość uprasza Jan Hayduk, 
Poznań, Sienkiewicza 6 m. 5,

' 7898
Maria Ozimek, lat 80, repa- 
triantka z Św. Józefa, pow. 
Kołomyja, oddaliła się z domu 
w Golinie Wielkiej, pow, Ra
wicz i dotąd nie powróciła. 
Wiadomości uprasza Biuro pa
rafialne Bojanowo, pow, Ra
wicz. k 273

Eugeniusz Oracz umysłowo 
chory oddalił się ze szpitala 
przy - Grobli. Ubrany był w 
buty z wysokimi cbolewam-i, 
czarne spodnie, marynarkę 
szarą w krateczkę, rogatywkę 
z orzełkiem. Dokumentów nie 
posiadał. Wiadomość uprasza 
brat: Stanisław Oracz, Soco- 
ty, Moniuszki 15. 7558

Kto by wiedział o pobycie Er
wina Meisla, zara. Kraków1, 
Łagiewnicka 48. który wyje
chał w dniu 3 bm. w kierunka 
na zachód, prawdopodobnie 
Poznań—Krzyż—Gorzów jest 
proszony o zawiadomienie go, 
że matka jest chora. Niech 
powraca do domu, 7601

Kto wie o losie męża mego 
Jana Malaka, więźnia z Ra
wicza nr 1008/43 proszony jest 
wiadomość Zofia Malak, No
we Tarnowo, poczta Czemnin. 
Zwrot kosztów. 7610

Ró$ne
SzybkŚpia przepisuje, powie
la podania, korespondencja. 
Narożnik Focha i Chłodnej. 
______________ 7084
Przepowiada zdumiewająco 
trafnie w transie jasnowidze
nia ~ Ladis.ando. Poznań, 
Strumykowa 9 m. 3. Godziny 
przyjęć: 14—18-tej. 7246

Słynna cbiromantka trafnie 
przepowiada. Wielka 9 m. 4 
wejście Szewska. 7768

Wszelkie prace malarskie wy
konuje F. Pupka, mistrz ma
larski, Poznań, Mickiewicza 15 
m- K 7630
Kto robi ręcznie swetry? Mar
cinkowskiego 16, skład maki.

7654
10 000 nagrody za wskazanie 

zaorał urządzenie 
ch»odni mechanicznej i pieca 
cd centralnego ogrzewania z 
piwnic restauracji „pod Strze
chą , pl. Wolności 7. Dy
skrecja zapewniona. Adrea 
wskaże „Głos Wielkopolski"
nr. 7664.

Poszukuję zajęcia w biurze w 
składzie ewtl. zajmę się do
mem r przyłączeniem do ro
dziny. Posiadam gotówkę. 
Wiek średni. -Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 7678,

Przedsiębiorstwo budowlane
Wronki, ul. Poznańska 34, te
lefon 39 i 52 wykonuje wszel
kie prace wchodzące w zakres 
budownictwa również r.a tere
nie miasta Poznania i okolic, 
własne wytwórnie wyrobów 
cementowych oraz dostarcza 
dachówkę cementową i rury 
cementowe. 7743

Radiowe odbiorniki tanio na
prawia. Jackowskiego 33 m. 
13 suteryna. 7753

Korespondencję angielską za
łatwiam. przepisuję maszvną, 
także w językach obcych. 
Przemysłowa 53 rn. 4. 7792

Pracownia tapicerska wyko
nuje tapczany, fotele leżanki 
oraz przyjmuje wszelkie prze
róbki Grzybowski, Półwiejska 
31 • nn
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Otiedliłem tią jako notariusz
w Grodziskc. Miejsce me(o 
urzędowania mieści się w Są
dzie Grodzkim tamże. Józef 
Sokołowski, notariusz. 7861

Niewidomy wróży. Przemy 
słowa 37 m. 6. 7876

Zapowiedzi

Spis zapowiedzi nr $3 45. Za 
powiedź. Podaje się do ogól 
nej wiadomości, te 1. nieźo 
naty Wojciech Stawi arski 
rzcźr.ik zamieszkały w Sie- 
dleczku gmina Nekla powia 
Środa przedtem w Bonau po
wiat Soran (Niemcy) syn roi 
nika Igtrcego Stawiarekiego 
tegoż małżonki Katarzyny 
domu Jonik obu zamieszka

"łych w Myśleć powiat Nowy-
Sącz 2 niezamężna Kaziroie 
ra Ssezrpani&k, bez zawodu 
zamieszkała w S|’dleczk 
gmina Nekla powiat Środa 
poprzednio w Nissmenau po
wiat Sorau córka rolnika Ja
na Szczepaniaka i tegoż raał 
żonki Marii z domu Krriak 
obu zamieszkałych w • Sie- 
dleezku powiat Środa chcą za 
w rżeć związek małżeński. Ob
wieszczenie zapowiedzi winno 
nastąpić w Zarządzie Gmin
nym Nekla, gromadzie Siedle- 
czek oraz w czasopiśmie „Głos 
Wielkopolski’*. Nekla, dnia 
19 września 1945. Urzędnik 
sianu cywilnego Fr. Zmyślony.

7746

wolnego Meeaeezkeły w Rako
niewicach mieście, przedtem 
-- pracy w Munchcn-Allach 

rolnika Jana Szczygła i 
---/ tegoż i ekli • z domu 
Szpik, zmarłych i ostatnio za- 
mieszkałych w Rakoniewicach 
mieście 2. Stefania Kasowska, 
bez zawodu, stanu wolnego 
zamieszkała w Rakoniewicach 
mieście, przedtem na pracv w 
Mutfchem-Allach córka kon
duktora kolejowego Jakóba 
Kasowskiego i tegoż żony 
Marii z domu Krepewricz, za
mieszkałych we Lwowie chcą 
zawrzeć związek małżeński. 
Obwieszczenie zapowiedzi na
stąpić winno w Zarządzie 
Miejskim w Rakoniewicach i 
w „Głosie Wielkopolskim” w 
Poznaniu. Rakoniewice, dnia 
15 września 1945. Urzędn-k 
Stanu Cywilnego R. Zygmunt.

7S96

«y
żony

Zapowiedź. Podaje się do o- 
łrólnej wiadomości, że 1. p. 
Stanisław Nowak, robotnik 
rolay, etanu wolnego żarnie- 
fzka-y w Dymać zewia No
wym, powiat Poznań syn 
zmarłego rolnika Stanisława 
Nowaka ostatnio zamieszkałe
go w Dymaczewie Nowym 
tegoż małżonki Ludwiki z do 
mu Jurga zamieszkałej w Dy- 
maczewie Nowym, powiat Po
znań. 2. p. Aniela Puchalska, 
bez zzwodu, stanu wolnego 
zimieszkafa w Dymaczewie 
Nowym, powiat Poznań córka 
zmarłego rolnika Piotra Pu
chalskiego, ostatnio zamie
szkałego w Czortkowie i te
goż małżonki Rozalii z domu 
Wróblewska, zamieszkałej w 
Czortkowie, woj. Tarnopol
skie chcą zawrzeć związek 
małżeński. Obwieszczenie za
powiedzi nastąpić winno w 
Zarządzie Gminnym w Stęsze
wie, w „Głosie Wielkopol
skim’’, w Gromadzie Dynaa- 
c zewie Starym i Winhóring 
(Niemcy). Stęszew, dnia 19 
września 1945 r. Urzędnik sta
no cywilnego w zastępstwie: 
podpis. 7674

Spis zapowiedzi nr 102'45. Za
powiedź. Podoje aię do ogól
nej wiadomości, że 1. nieżo
naty rolnik Władysław Fili
piak urodzony 23 czerwca 
1921 roku w Zbyszewicach po
wiat Chodzież zamieszkały w 
.Radzynach powiat Szamotuł* 
przedtem w Dorsten (Nieroby) 
syn rolnika Franciszką Fili
piaka i jego żony Apolonii 
z domu Sróda zamieszkałych 
w Radzynach powiat Szamo
tuły 2. niezamężna robotnica 
Pelagia Turowska zamieszka
ła w Ka'mieęzu powiat Sza
motuły córka brukarza Woj
ciecha Turowskiego i jego żo
ny Marii z domu Nowak za
mieszkałych w Kaźmierzu po
wiat Szamothły chcą zawrzeć 
związek małżeński. Obwie
szczenie zapowiedzi nastąpić 
winno w zarządzie gminnym 
Kaźmierz, dnia 15 września 
1945. Urzędnik stanu cywilne
go w zastępstwie: podpis.

7624

Urząd Sianu Cywilnego w Ry
czywole. Nr zap. 96. Zapo
wiedź. Podaje 3ię do ogólnej 
wiadomości, źe 1. cieśla Wój- 
ck Stanisław, stanu wolnego, 
zamieszkały w I-grzynie, pow. 
obornickiego, poprzednio w 
Arnstadt (Turyngia - Niemcy), 
syn cieśli Pawła Wójcika i te
goż małżonki Wiktorii z domu 
Kamińska ostatnio zamieszka
łych w Nowym Smreczynie po
wiatu chełmskiegoj 2. Grfln- 
Łp.um Maria niezamężna, za- 
trreszkała w Igrzynie powiatu 
obornickiego poprzednio w 
Arnstadt (Turyngia — Niemcy) 
córka zmarłego rymarza Sta
nisława Grunbauma i tegoż 
małżonki Agnieszki z domu 
Matejko zamieszkałej w I- 
grzynie, poprzednio w Wie
wiórce powiatu dębickiego, 
chcą zawrzeć związek małżeń
ski. Obwieszczenie zapowie
dzi winno nastąpić w Ryczy
wole i w „Głosie Wiełkópol- 
8kiro”, Ryczywół, dnia 7 wrze
śnia 1945 r. Urzędnik Stanu 
Cywilnego Włodarkiewicz.

7845

Spis zapowiedzi nr 98/45. Zn- 
powiedź. Podaje się do ogól
nej wiadomości, że 1. nieżo
naty leśnik Jan Ziętkiewicz 
urodź. 24. V. 1908 w Łasku 
zamieszkały w Sokolnikach 
Wielkich powiat Szamotuły 
przedtem w Buchepwald 
Niemcy) syn zmarłego leśni- 
ca Ludwika Ziętkiewicza o- 
statnio zamieszkałego w Linie 
powiat Nowy Tomyśl i jego 
zmarłej żony Marianny z d. 
Chmielewska ostatnio zamie
szkałej w Lwówku 2.. nieza
mężna robotnica Zofia Chuda 
ur. 26. IV. 1917 w Sokolnikach 
W. zamieszkała w Sokolni
kach Wielkich powiat Szamo
tuły córka robotnika Antonie
go Chudego i-jego żony Ro
zalii z 'domu Mikołajczak za
mieszkałych w Sokolnikach 
Wielkich powiat Szamotuły 
chcą zawrzeć związek małżeń
ski. Obwieszczenie zapowie
dzi nastąpić winno w Zarzą
dzie gminnym Kaźmierz i w 
„Głosie Wielkopolskim”. Kaź
mierz, dnia 10 września 1945. 
Urzędnik stanu cywilnego w 
zastępstwie Ryfa. 7903

1905 w Grodziska, 
ła przy męża; 4. Kutzner Eu
genia, arod*ona 12. 1. 1929 w 
Śmiglu powiat Kościan, córka 
pod 2) i 3); 5. Kutzner Teresa, 
urodzona- 14. 1. 1930 w Pobie
dziskach, córka pod 2) 5 3)
6 Vorwerk Joanna z domu 
Maciejewska, urodzona 26. 3 
1914 w Poznaniu, zamieszkała 
w Pobiedziskach, ulica Po 
znańska 21; 7. Kopert Zofia 
z domu Kelrna, urodzona 22 
2. 1916 w Kocaoowie nowiat 
Poznań, zamieszkała w Pobie 
drinkach, I.etnisko-Leśne 9: 
8. Strictzel Cze»ława z domu 
Krause, urodzona 31. 5. 1920 
w Turo stówie powiat Gniezno 
zamieszkała w Pobiedziskach 
ulica Kazimierzowska 8; 9 
Kiriowska Frieda z domu 
Steinke. urodzona 12. 3. 1908 
w Poznaniu, remiesrkafa w 
Pobiedziskach; 10. Kistowski 
Bernard urodzony 13. 6. 1930 
w Rawicza. zam:e»rkałv dnia 
1. 1. 1945 w Pobiedziskach 
nowiat Poznań a obecnie w 
Kleszczewie powiat środa, 
sen pod 9); 11. Najd<iw«ka 
K1rmentvna z domu Oleini- 
qz»k. urodzona 14. 10. 1876 
w Kokoszkach nowiat 4red: 
zamieszkała w Starczarowie 
nowiat środa: 12. Najdow«k« 
Józefa, urodzona 18. 2. 1902 
w Kokoszkach powiat środa, 
zamieszkała- w Starczanowie 
pewi.-t Środa: Sitnach Julian
na z domu Sobczyńska, uro
dzona 4. 2. 19l5*w Guł*owach 
nowiat środa, zamieszkała w 
Starczarowie powiat środa; 
14. Drzemała Gertruda z dom«i 
Wter. urodzona 7. 3. 1900 
w Polskierwsi pod Pobiedzi
skami i temźe zamieszkała. 
P-L grupa ‘ niemieckiej 
narodowej: 15. Drąynsała Ja- 
kób. Tr-odnocy 14. 7. 1904 w 
Dołach powiat Kościan, za
mieszkały w Pniaki e prał pod 
P^fcic-dzi skand. Wzywa się 
T/rorrsfkie ezeby. które wiedzą 
o sikodłiwaj działalności wnio
skodawców względem Narodu 
Polskiego, aby o tym donio
sły natychmiast Sądowi Grodz
kiemu w PobiedziskecK Po
biedziska, dnia 14 września 
1945 r. Sąd Grodzki. k 320

Spie zapowiedzi nr 200/1945. 
Zapowiedź. Podaje się do o- 
gólnej wiadomości, że 1. Sta
nisław Marek, krawiec, stanu 
wolnego, zamieszkuły w Sapo- 
wicach, pow. Poznań, syra nie
zamężnej robotnicy Anny Ma
rek, zamieszkałej w Sapowi- 
cach; 2. Maria Butowa, \ bez 
zawodu, stanu wojuego, za
mieszkała w Sapowicach, po
wiat Poznań, córka rinarłego 
maszynisty Teodora Butowa, 
ostatnio zamieszkałego w Sio- 
wiańsku, pow. Stalino, i tegoż 
małżonki Praskowji z domu 
Czobotowa, chcą zawrzeć zwią
zek małżeński. Obwieszczenie 
zapowiedzi nastąpić winno w 
Zarządzie Gminnym w Stęsze
wie oraz w Gromadzie Sapo- 
wicach, pow. Poznań i „Gło
sie Wielkopolskim”. Stęszew, 
dnia 4 września 1945. Urzęd
nik Stanu Cywilnego, w za
stępstwie: Przybylski. ' 7727

Spis zapowiedzi nr 82/45. Za
powiedź. Podaje się do ogól
nej wiadomości, że 1. Robot
nik Leon Walczak, nieżonaty 
zamieszkały w Poznaniu1 ul. 
Marsz, Focha 82/2, przedtem 
w Kruków (Niemcy) powiat 
Waren syn zmarłego rzeźni- 
ka Leona Walczaka, ostatnio 
Zamieszkałego w Nekli, po
wiat Środa r tegoż małżonki 
Walentyny z domu Braciak, 
zam. w Nekli powiat Środa, 
2, bez zawodu Joanna Nowi
cka. niezamężna zamieszkała 
w Gierłatowie, powiat Środa 
córka rolnika Jana Nowickie
go i  ̂tegoż małżonki Jadwigi 
z domu Walczak, obu zamie
szkałych w Gierłatowie po- 
wiatSroda chcą zawrzeć zwią
zek małżeński. Obwieszczenie 
zapowiedzi winno nastanie w 
Zarządzie Gminnym Nekla, 
magistracie w Poznaniu, cza
sopiśmie „Głos Wielkopolski” 
oraz gromadzie Gierłatowo. 
Nekla, dnia 17 września 1945. 
Urzędnik Stanu Cywilnego Fr. 
Zmyślony. 7866

Nr zapowiedzi 4. Zapowiedź.
Podaje się do wiadomości, że:
1. kawaler Markiewicz Mie
czysław urodź, dnia 7 kwie
tnia 1918 roku wyznania rzym
sko-katolickiego zamieszkały 
w wsi Zalesie, gminy Sława 
pow. głogowskiego syn Jana 
i Franciszki z domu Tabrow
2. panna Ochocka Joanna,
urodzona 31 grudnia 1924 ro
ku wyznania rzymsko-katoli
ckiego zamieszkała w Stary 
Stróże pow. głogowskiego 
córka Bolesława i Marianny 
z domu Chwiałkowska chcą 
zawrzeć związek małżeński. 
O jakiejkolwiek przeszkodzie 
należy donieść niżej podpisa
nemu urzędnikowi stanu cy
wilnego. Obwieszczenie zapo
wiedzi nartąpić winno w cza
sopiśmie „Głos Wielkopolski” 
wydawnictwo w Poznaniu. 
Sława, dnia 11 sierpnia 1945 r. 
Jan Przybyłowski, urzędnik 
stantń cywilnego. 7553

Urzędowe

Zawiadomienie. Sąd Grodzki 
w Bojanowie zawiadamia, źe 
srzeclwko: 1. Franciszkowi 
Crzywemu, ur. S. 12. 1895 r., 
w dniu 1. 1. 1945 r. i obecnie 
zamieszkałemu w Bojanowie, 
pow. Rawicz, wpisanemu do 
IV-tej grupy niemieckiej listy 
narodowej; 2. Franciszkowi 
Maślance, ur. 13. 6. 1876 r., 
w dniu 1. 1. 1945 r. i obecnie 
zamieszkałemu w Bojanowie, 
pow. Rawicz, wpisanemu do 
IV-tej grupy niemieckiej listy 
narodowej; 3. Gertrudzie Ma
ślanka, ur. 21. 9. 1910 r., w 
dniu 1. 1. 1945 r. i obecnie za
mieszkałej w Bojanowie, pow. 
Rawicz, wpisanej do IV-tej 
grupy niemieckiej list narodo
wej; 4. Władysławowi Nad
stawko wi. ur. 3. 7. 1910 r., w 
dniu 1, 1. 1945 r. i obecnie za
mieszkałemu w Golinie Wiel
kiej, pow. Rawicz, wpisane
mu do IV-tej grupy niemiec
kiej listy narodowej; 5. Ger
trudzie, Elżbiecie Kobusiń- 
skiej. ur. 18. 10. 19C8 r„ w 
dniu 1. 1. 1945 r. i obecnie za
mieszkałej w Bojanowie, wnr. 
Rawicz, wpisanej do IV-tej 
gruny niemieckiej listv naro
dowej, wszczęto na ich wnio
ski postęnowanie rehabilita
cyjne. Sąd Grodzki wzywa 
wszystkie osoby, które wie
dzą o szkodliwej działalności 
wnioskodawców względem Na
rodu Polskiego, abv o tym do- 
iosły Sądowi. Bojanowo, dn.

13 września 1945 r. — Sąd 
Grodzki. k 305

Spis zapowiedzi nr 10'45. Za
powiedź. Podaje się do ogól
nej wiadomości, że: 1. robot
nik Stanisław Szczygieł, stanu

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w
Pobiedziskach podaje do pu
blicznej wiadomości, że nastę
pujące osoby złożyły wniosek 
o rehabilitację: III. grapa nie
mieckiej listy narodowej: 1. 
Ba-use Konstancja z domu 
Młodecka, urodzona 15. 2.
1873 w Pobiedziskach i tamże 
zamieszkała; 2. Kutzner Piotr, 
urodzony 23. 1. 1894 w Buczu 
powiat Kościan, zamieszkały 
w Pobiedziskach ulica Gnie
źnieńska 15; 3. Kutzner Cze
sława z domu Knaflcwska, żo
na pod 2), urodzona 15. 1.

Ogłoszenie. Sad Grodzki w 
Jutrosinie podaje do publicz
nej wladomośei, źe naetęouią- 
ce osoby, woisane na niemie
cka listę narodową, złożyły 
wniosek o rehabilitację: 1. 
Antoni Rołł serek, urodzony 
17. 7. 1899 w Rorynłi, powiat 
Tarka, syn Antoniego i Marii 
z domu Górska, zamieszkały 
w rŚ1a*kowie. nowiat Rawicz:
2. K^tarema Rołleczek z do
mu Hanich. urodzona W. 11. 
19<ft w Borridi, powiat Turka, 
córka Karola i Franciszki z 
domu Porucka, zamieszkała w 
Śląskowi®, powiat Rawicz: 3. 
Maria Zictder. urodzona 1. 1. 
1917 w Sokołowie Dobromil- 
skito, powiat Dobrom!!, cór
ka Jana ! Anny z domu Ma- 
kows&a, zamieszkała w ślą- 
skowie, powiat RsiwScr; 4. Ho- 
!eoa Zieęlcr a dorap 
nroćkons 25. 4. 19’4 w Soko- 
łowię Dobromilskim, powiat 
Dobromil. córka Józefa i Ka
tarzyny z domu Kojder, za
mieszkała w Ślaskowie po
wiat Rawicz; 5. Wanda Hele
na Gorgoń. urodzona 18. I. 
1®22 w Borraławip. córka Sta- 
mnnra i Jctii z (łomu Bizko, 
zamieszkała w Bobinie, po
wiat Rawicz; ó. Jan Dantack- 
mann, ozodzonr 16. 5. 1882 w 
SazBówcc, powiat Bobrka. svn 
Jana i Marii z Jomu Leieht, 
zamieszkały w Szkaradowie. 
nowiat Rawicz: 7. Ewa 
Deptscbraacn z domn Leicht. 
urodzona 29. II. 1886 w Sar- 
nówce, powiat Bobrka, córka 
Józefa i Anny z domu Scheib, 
zamieszkała w Szkaradowie, 
powiat Rawicz; 8. Katarzyna 
Utzig z domu Deutsehmanai, 
urodzona 3. 7. 1912 w Młvno- 
w-cach, powiat Bobrka, córka 
Jana i Ewy z domu Leicht, 
zamieszkała w Szkaradowie. 
powiat Rawicz; 9. Paulina 
Piecuch, urodzona 11. 6. 1910 
w Brzezinach (Śląsk), córka 
Łukasza i Jedwigi z domu Ku- 
rzec, wpisana do trzeciej gru
py niemieckiej listy narodo
wej., zamieszkała w dniu wpi
sania do listy w Brzezinach 
(Śląsk), a obecnie w Pakosła
wiu, powiat Rawicz. Wzywa 
się wszystkie osoby, które 
wiedzą o ^szkodliwej działal
ności wnioskodawców wobec 
Narodu Polskiego, aby o tem 
doniosły natychmiast Sądowi 
Grodzkiemu w Jutrosinie. Ju
trosin, dnia 13 września 1945. 
Sąd Grodąki. k 319

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w 
Rawiczu podaje do publicznej 
wiadomości, że na podstawie 
ort. 13 ustawy z dnia 6 maja 
1945 r. — Dz. U. R. P. Nr 17 
poz. 96 — wszczęte zostało 
postępowanie rehabilitacyjne 
na wniosek: 1. Matysik Ger
truda, urodź. 27. 2. 1914 r. w 
Kępnie, córka Balcera i Ger
trudy z d. Pospiech, wyzn. 
ewang. zamieszkała w Rawi
czu, wpisana do II. grupy nie
mieckiej listy narodowej; 2. 
Mowiński Edmund, urodź. 22. 
12. 1905 r. w Czersku, pow. 
Chojnice, syn Damazeg© i 
Franciszki z d. Blok, wyzn. 
rzym. kat., zamieszkały w Ra
wiczu, wpisany do III. grupy 
niemieckiej listy narodowej;
3. Mo wińska Elżbieta z d. Ro
gala, urodź. 15. 8. 1905 r. w 
Wronkach, pow. Szamotuły, 
córka Kazimierza i Jadwigi z 
d. Bilan, wyzn..rzym. kat. za
mieszkała w Rawiczu, wpisa
na do II. grupy niemieckiej li
sty narodowej; 4. Klichowski 
Leon, urodź. 28. 3. 1888 r. w 
Sierakowicach, pow. Ostrów, 
syn Józefa i Bronisławy z d. 
Żalisz, wyzn. rzym. kat., za
mieszkały w Rawiczu, wpisa
ny do IV. grupy niemieckiej 
listy narodowej; 5. Klichow- 
ska Małgorzata, z d. Scbwa- 
nitz, urodź. 11. 7. 1893 r. w 
Flaurus (Belgia), córka Her
mana i Wilhelminy z d. Graff, 
wyzn. rzym. kat., zamieszka
ła w Rawiczu, wpisana do III 
grupy niemieckiej listy naro
dowej; 6. Łebek Marta z d. 
Jonkert, urodź. 18. 7. 1910 r. 
w Rawiczu, córka Michała i

Auay z d. Jankowiak, wyzn.
rzym. kat., zamieszkała w Ra
wiczu, wpisana do IV. grupy 
niemieckiej listy narodowej;
7. Jcnkert Michał, urodź. 29.
9 1872 r. w Rogowie, pow.
Gostyń, syn Antoniego i Mał
gorzaty z d, Handzlik, wyzn. 
rzym. kat., zamieszkały w Ra
wiczu, wpisany do IV. grupy 
niemieckiej listy narodowej;
8. Junkert Anna, z d. Janko
wi ak, urodź. 24. 7. 1873 r. w 
Zmysłowie, pow. Gostvń, cór
ka niezam. Elżbiety Jak owak, 
wyzn. rzym. kat., zamieszkała 
w , Rawiczu, wpirana do IV. 
grupy, niemieckiej listy naro
dowej; 9. Salamon Franciszek, 
nr 3. 12. 1901 t. w Kraszewi
cach. pow. Wieleń, svn Waw
rzyńca i Marianny z d. Woź
niak, wyzn. rzym. kat., zaa. 
w Rawiczu, wpisany do IV. 
grupy niemieckiej łistv naro
dowej; 10. Bernasch Walenty
na, z d. WTeklińeka, urodr. 2. 
2. 1860 r. w Krobi, pow. Go
styń, córka Jana i Antoniny z 
d. Zielińska, wyzn. rzym. kat., 
zamieszkała w Rawiczu, wpi
sana do HI. grupy niemieckiej 
listy narodowej; 12. Mi elear- - 
ska Helena z d, Haertel, 
urodź. 1. 5. 1912 r. w Rawicsu, 
córka niezam. Eujmr Haertel, 
wyzn. rzym. kat , zamieszkała 
w Rawiczu, wpisana do III. 
gruov niemieckiej listy naro
dowej; 13. Waliński Stanisław, 
urodź. 1. 5. 1882 r. w Kopa- 
szewie, pow. Kościan, svr. Jó
zefa i Anny z d. Heber, wvrn. 
rzym. kat., zamieszkały w Ra
wiczu, wpisany do III. grrpv 
niemieckiej listy narodowej; 
14. Walińska Gertruda Fran
ciszka z d. Wmdelt, urodź. 
28. ?. 1885 r. w Ra wiczu, cór
ka Alberta i Tekli z d, 
Brzoskwiniewicz, wyzn. rzym. 
kat., zamieszkała w Rawiczu, 
woisaua do II. grupy niemiec
kiej listy narodowej; 15. Cv- 
ganowrka Cecvlia z d. Schnei- 
del, rrodz. 10. 5. 1887 r. w 
Hennersdorf, now. Ohlau, cór
ka Roberta i Teresy z d. Rie- 
mer, wyru. rzym. kat., zamie
szkała w Rawiczu, wpisana do 
II. grupy n’om?eckiei Tisty na
rodowej: 16. Błaszak Franci
szek, urodź. 1. 4. !9flt r. w 
Bieehowie, pow. Września 
syn Antoniego i Antoniny z d. 
Sarbin-owska wyzn. rzym. 
kat., ramieszkały w Rawicza,

ciszka, z d. Stróźyk, urodź. 
25. 5. 1911 r. w Miejskiej Gór 
ce, pow. Rawicz, córka lgną 
cego i Jadwigi, z d Nowak, 
wyzn. rzym. kat., zaraieszk. 
w Rawicza, al. Średnia nr 9 
wpisana do IV. grupy niemiec
kiej listy narodowej; 32. T:ta 
Maria, urodź. 20 1. 1878 r. w 
Rawiczu, córka Teodora 
Leokadii z d. Nowacka, wrzn. 
rzym. kat . zamieszkała w Ra
wiczu, Podzamcze 5, wpisana 
do ITT. grupy niemieckiej listy 
narodowej: 33. Oestreicher 
Bernard, urodź. 1. 6. 1913 r. w 
Rawiczu, syn Karola i Loty 
z_.d. Witt, wyzn. rzvm. kat., 
zamieszkały w Rawiczu, ul, 
3. Maja nr 1. wpisany do III 
fn»Dv niemieckie} listy naro
dowe’; 34. Oestreicher Marta, 
z d. Mencel, urodź. 10. 7. 1915 
r. w Pakosławia, pcw. Rawicz, 
córka Józefa i Elżbiety z d. 
Kuźnia, wyzn. rzym. kat., za- 
nre^zkała w Rawiczu, ul. 3. 
Maja nr 1, wpisana do IR. 
^rnpy niemieckiej listy naro
dowej; 35. Krzyżaniak Willy, 
urodź. 17. 7. 1901 r. w Rawi
czu. syn Jana i Emmy z d. 
Funk. wyzn. rzym. kat., za
mieszkały w Rawicza cl. Igna-y 
cego Bcszy nr 28, wpisany do 
IIT. grupy niemieckiej fiaty na
rodowej; 36, Krzyżaniak Wi
ktoria, z d Langiewicz, urodź. 
8. 12. 1904 r. w PtłdliszkacA. 
pow. Gostyń, córka Szczepan® 
i Józefr z d. Pazila. wv—,. 
rzym. kat., zamieszkała w Ra
wiczu. ul. Ignacego Puszy nr 
29. wpriana do IV. grupy nie
mieckiej fiaty narodowe?; 37. 
Bączkiewtea Ludwika Maria, 
z d. M?ck. urodi. 25. 11. 1389 
t. w Krotoszynie, córka Her
mana i Marii x d. Kozłow
ska, wyzn. rzym. kat., zamie
szkała w Rawicza, «1. Wnłv 
Batorowo nc 6," wpisana do HT. 
grupy piemieckiej listy naro
dowe*: 33. Lerkfeuriez Otella, 
z d. Krzyźowskr., urodź. 27. 
11. 1879 r. w Sarnowie, now. 
Rawicz, córka Bernarda i Ma
rli z d. Hubert, wyzn. rzym. 
kat., zamieszkała w Rawiczu, 
ul. Rrzyjemskiege iw 8. wrd-, 
sana do H. grupy niemieckiej 
listy narodowej; 39. Schulz 
Maria, z d. Mfiller. urodź. 13. 
1. 1<X19 r. w Kcssebdorf (Nlem- 
cv). córka niezam. Agnieszki 
Muller, wyzn rzym. kat., za
mieszkała w Rawicza, ul. Mic-

wpisany do IV. grupy sternic- , kiewicza nr 3. wpisać* do III. 
ckiej listy narodowej; 17, Nie- niemieckiej Itoy naro-l , ł . » . . ..W/., tt-.. _ Ł. T?_.witecki Jan, urodź, 5. 4. 1897 
r. w Skokach, pow. Wągro
wiec, srn Tadcnzra I Heleny 

d. Sławka, wyzn, rzym. 
kat., zamieszkały w Rawiczu, 
Woieany do IV. grany niemie
ckiej Rsbr narodowej; 18. Nie- 
Niewitecka Anna z d. F-ana, 
urodź. 9. 10. 1890 r. w Krusz
kach, pow. Wyrzysk, córka 
Krzysztofa i Apolonia z d. Ka- 
chttr. wyzn. rzym. kat., zamie
szkała w Rawiczu, wnisana do 
IH„—grapy niemieckiej listy 
nafodowej: 19. Błaszak Hilde- 
garda. z d. Lampa, urodź. 19. 
9. 1907 r. w Wielkich Haidn- 
kacb (Górny Śląsk), cć-ka 
Ignacego i Anny z d. Handke, 
znmiesrkała w Rawiczu, ul. 
Sarnowska 4, wpisana do HT. 
grupy niemieckiej listy* naro
dowej; 20. Błaszek Lidia, 
uroda. 24. 3. 192ń r. w Lise
wie, pow. Lubliniec, oórka 
Franciszka i Hildagardy z d. 
Lampa, wyzn. rzym. kat., za
mieszkała w Rawiczu, wpisa
na do HI. grupy nieurecklej 
listy narodowej; 21. Maleszka 
Franciszek, urodź. 19. 2. 1859 
r. w Małej Pogorzeli, pow. 
Krotoszyn, syn Andrzeja i El
żbiety z d, Szwalek, wyżu. 
rzym. kat., zamieszkały w Ra
wiczu al. Zielona w 3, wpi
sany do IV. grupy niemieckiej 
listy narodowej; 22. Sander 
Julianna z d. Szymczak, urodź.
27. 5. 1885 t. w Pleszewie, 
pow. Jarocin, córka Wincen
tego i Katarzyny z d. Mikołaj
czak, wyzn. rzym. kat., zam. 
w Rawiczu, ul. Grunwaldzka 
26, wpisana do IV grupy nie
mieckiej listy narodowej; 23. 
Lange Maria z d. Klaszyńska, 
urodź. 31. 10. 1875 r. w Muro
wanej Goślinie, pow. Oborni
ki, córka Jana i Michaliny z 
d. Rode, wvzn. rzym. kat., 
zamieszk. w Rawiczu, ul. Wa
zów 16, wpisana do IV grupy 
niemieckiej listy narodowej; 
24. Walińska Helena, urodź.
I. 5. 1906 r. w Rawiczu, córka 
Stanisława i Franciszki z d. 
Wandelt, wyzn. rzym. kat., 
zamieszkała w Rawiczu, ul. 
Poprzeczna nr 7, wpisana do
II. grupy niemieckiej listy na
rodowej; 25. Grandę Marian
na z d. Dudziak, urodź. 3. 4. 
1900 r. w Niemarzynie, pow. 
Rawicz, córka Szczepana i 
Barbary z d. Lis, wyzn. rzvm. 
kat., zamieszkała w Rawiczu, 
ul. Strzelecka nr 7, wpisana 
do IV. grupy niemieckiej listy 
narodowej; 26. Szalczrńsita 
Helena, urodź, 28. 2. 1894 r. w 
Szymenkach, pow, Rawicz, 
córka Kaspra-* i Anny z d. 
Kuntka, wyzn. rzym. kat., za
mieszkała w Rawiczu, ul. 
Przyjemskiego 1, wpisana do 
IV. grapy niemieckiej listy 
narodowej; 27. Kuczorowska 
Idalia, urodź. 25. 3. 1915 r. w 
Naramowicach, pow. Poznań, 
córka Antoniego i Doroty z 
d. Janze, wyzn. rzym. kat., za
mieszkała w Rawicza, ul. Dłu
ga 13, wpisana do III. grupy 
niemieckiej listy narodowej;
28. Kuczerowrka Dorota z d. 
Janz, urodź. 30. 3. 1875 r. w 
Józefowie, pow. Radziechów, 
córka Michała i Elżbiety z d. 
RosaJa, wyzn. rzym. kat., za
mieszkała w Rawiczu, ul. Dłu
gą 13, wpisana do III. grupy 
niemieckiej listy narodowej;
29. Frankeźireuter Stanisława, 
z d. Olejniczak, nrodz. 9. 11. 
1898 r. w Radomicku, dom’. 
Śmigiel, córka niezam. Anny 
Olejniozak, wyzn. rzym. kat., 
zamieszk. w Rawiczu, Wały 
Kościusrki nr 17. wpisana do
III. grupy niemieckiej listy 
narodowej; 30. Geppert Fran
ciszek, urodź. 17. lt. 1910 r. 
w Rawiczu, syn Franciszka i 
Ewy z d. Chrastrk, wvm. 
rzym. kat., zaroi er zk. w Ra
wiczu, ul. średnia 9, wpisany 
do IV grupy niemieckiej listy 
narodowej; 31. Geppert Fran-

dowej; 40. Woitysiak Fran- 
ci^zAa r. d. Schwabe, nrodz. 
30. 3. 1907 r, Rawicmu, cór
ka Fawła i Marciauny z d. 
Rierschlewlcr. wyzn. rzym. 
kat. zamieszkała w Rawiczu, 
ul. Paderewskiego nr 5, wni- 
sana de TV. grupy niemieckiej 
listy narodowej; 41. Piwecka 
Agnieszka z d. Muller, urodź. 
2. 2. 18884 r. w Kcsselsdorf 
(Niemcy), córka Józefa i A- 
gnieszki z d. Sułek, wvzn. 
rzym. kat., znmiescrkała w Ra
wiczu, ul. Mickiewicza nr 3, 
wpisana do III. griroy niemie
ckiej Rsty narodowej; 42. Gett- 
schling Waleria. z d. Schwarz® 
nrodz. 23. 11. 1910 r. w Miej
skiej Górce, pow. Rawicz, 
córka Szczepana i Stanisławy 
z d. Poprawa, wyzn. rzym. 
kat, zamieszkała w Miejskiej 
Górce, pow. Rawicz, wpisana 
do ITT. grany niemieckiej listy 
narodowej; 43. Reichelt Ą- 
gnieszka, z d. Błochowiak, u- 
rodz. 15. 4. 1901 r. w Sobbł- 
kowie., pow. Rawicz, córka 
Antoniego i Apolonii z d. Ka
pała, wyzn. rzvm. kat., za
mieszkała w Halerowie, pow. 
Rawicz,, wpisana dó UL 
grupy niemieckiej listy naro
dowej; 44. Konopińska Ełfrie- 
ds. u^dz. 24. 6. 1912 r. w 
Berlinie, córka Franciszka i 
Paułipy z d. Kasprzyk, wwzn. 
rzvm. kat., zamieszknła w Ra
wiczu, ul. żwirki i Wigury nr 
45, .wpisana do HI. rfruspy nie
mieckiej liriy narodowej; 45. 
Franciszczak Wanda, z d. 
Pfeffer, urodź. 4. 5. 1878 r. 
w Rawiczu, córka Piotra i 
Anny z d. Michalska, wyzn. 
rzym. kat., zamieszkała w Ra
wiczu. Wałv Jana HI nr 11, 
y/nisana do HI. grupy niemie
ckiej listy narodowci:46. Mer- 
che! Józefa, z d. Kosowick, 
urodź. 1. 3. 1897 r, w Gosty
niu, córka Antoniego i Anto
niny z d. Gulińska, wvzn. 
rzym. kat., zamiesrk. w Ra
wicza. ul. Grunwaldzka, wpi
sana do IV. gruoy niemieckiej 
listy narodowej;47. Morchel 
Krystyna, nrodz. 13. 3. 1928 r 
w' Rawiczu, córka .Tana i Jó
zefy z d. Kosowicz, w'r?n. 
rzrra. kat., zamies^k. w Ra
wiczu. Grunwaldzka, wni- 
sana do ITT. grany niemieckiej 
ksty narodowej;48. Mathea 
Stefan, urodź. 1? 1886 r. w 
Ooolu — Śląsk, syn Jana i 
Franciszki z d. Gambiec. 
wyzn. rzym. kat., wpisany do 
IH gruny niemieckiej listy na
rodowej, zamieszkały w Ra
wiczu, ul. Licowa 10; ^9. Ko- 
szycrarek Helena, nrodz. 26. 
12. 1920 r. w R.aw?czu, c^-ka 
I^nace^o i Gabrieli z d. Ban
dę. wyzn. rzvm. kat., zamie
szkała w Rawiczu, ul. Pade
rewskiego 39, wpisana do III. 
grupy niemieckiej listy naro
dowej; 50. Grobelny Stani
sław. urodź. 27. 10. 1»87 r w 
Oczkowicach, pow Rawicz, 
syn Kazimierza i Elżbiety z 
d. Jarmuzak, wrzn, rzvm. 
kat., zam?esrk. w Rawiczu uł. 
Paderewskiego 33 wnisany do • 
IV. grupy niemieckiej l|«ty 
narodowej; 51. Grobelna Ger
truda. z d. Adar, urodź. 27,
11. 1890 r. w Essen (Niemcy) 
córka Teodora i Berty z d. 
Gentenberg, wvzn. rzvm. kat., 
zamieszk. w Rawiczu, wpisa
na do HT. grucy niemieckiej 
listy narodowej; 52. Grobelna 
MałgQrz»«a, ur. 9. 7. 1922 r. 
w Hornebnrgu (Niemcy), cór
ka Stanisława i Gertrudy z d. 
Ader, wvz,t». rzvm. kat,, za- 
mier-k. w Rawiczu, ul. Pad'- 
rewsk?e<o wpisana do HI. 
niemieckie! l?stv narodowe*’; 
53, Gertruda C-obcłna, ur. 15.
12. 1925 r. w Rawiczu, córka 
Stanisława i Gertrudy z d. 
.Ader wyzn. rzvm. kat., za- 
mieszk. w Rawiczu, ul. Pade
rewskiego. woisana do III. 
grupy niemieckiej listy naro

dowej; 54. Grobelna Maria, 
ur. 11. 1. 1924 r. w Hornebor 
gu, córka Stanisława i Ger 
trudy z d. Ader, wyzn. rzym 
kat., zamieszk. w Rawiczu, ul 
Paderewskiego 33, wpisana do 
III. grupy niemieckiej listy 

#naro<Jowej; 55. Zenker Ma: 
rcin. ur. 25. 7. 1867 r. 

Cbromcu. now. Jarocin, syn 
Józefa i Marii z d. Zenker. 
wyzn. rzym. kat., zamieszk 
w Rawiczu, ul. Piastowska 11 
woisany do IV. gruny niemiec 
kiej listy narodowej; 56 
Ostrowski Franciszek, urodź 
2. 10. 1880 r. w Śłurń, pow 
Rawicz. svn Antoniego i A- 
gnieseki z d. Filipowicz, wyzn 
rzym. kat., zamiesić, w Ra 
wiczu. ul. Kowalska 1, wpisa
ny d.o IV. grupy niemieckiej 
listy narodowe,’: 57. Ostrow
ska Olga, z d. Ernt. ur. 27. 5. 
1885 r. w Katowicach, córka 
Teodora i Pauliny z d. Kłamt, 
wyzn. rzym. kat., zamieszk 
w Rawiczu, ul. Kowalska 1. 
wpisana do HT. grupy niemie
ckiej Ksty narodowej; 58 
Franciszczak Stanisław, ar 
U. 4. 1878 r. w Promnie. now 
środa, svn Antoniego i Prak 
sody z d. Kozłowska, wvm. 
rzvra. kat., zamieszkały w Ra
wiczu, Wały Jana IH, nr 11 
woisany do IV. gruny niemie 
ckiej listy narodowej: 59. La 
oacz Tomasz, ur. 6. 9. 1883 r 
w Pomocnem. pow. Rawicz 
s-cn Franciszka i Jadwigi z d, 
Rycheł, wyzn._rzvm. kat., za
mieszkały w Sierakowie, pow. 
Rawicz, wpisany do ILI. grupy 
niemieckiej listy narodowej; 
60. Łapacz Anna z d. Stricke. 
ur. 25. 4. 1908 r. w Sierako
wie. pow. Rawicz, córka Ka
rola i Augustyny z d. Pehl 
wyzn. rzvm. kat., zamieszkała 
w Sierakbwie pow. Rawicz 
wpisana do ni. grupy niemie
ckiej listy narodowej: 61. Stel- 
maszczvk Gertruda, z d. Hein 
ze, ur. 10. 9. 1903 r. w Ra 
wiczu. córka Karola i Berty 
z d. Tietze, wyzn. ewange!.. 
zamieszkała w Kawioru, ul. 
Grunwaldzka nr 19. wpisana 
do II. grupy niemieckiej listy 
narodowej; 62. Sierpowski 
Piotr, ur. 5. •. 1849 r. w Szka
radowie, pow. Rawicz, syn 
Cypriana i Katarzyny z d. 
Matysiak, wyzn. rzvm. kat., 
zamieszkały w Rawiczu. Wrły 
Kościuszki 10, wnisany do in 
grupy niemieckiej listy naro
dowej; 63. Siernowska Julian
na. z d. Schmidt, ur. 6. 2, 
1885 ,r. w Miejskiej Górce, 
now. Rawicz, córka Karola i 
Florenfyny z d. Rolkę, wyzn. 
rzym. kat., zamieszkała w Ra
wiczu, Wałv Kościuszki 10. 
wpisana do HL grupy niemie 
ckiej listy narodowej; Wzywa 
się wszystk:e osoby, k*órev 
wiedfzą o szkodliwej działal
ności wnioskodawców wzglę
dem Narodu Polskiego. abv o 
tym jak najwcześniej doniosły 
Sądowi Grodzkiemu w Rawi
czu. Rawicz, dnia 6 września 
1945 r. Sąd Grodzki. k 318

Ogłoszenie. Sąd Grodzki w
Czarnkowie podaje do pu
blicznej wiadomości, źe rfaste- 
oujące osoby wpisane: a) do 
drugiej grupy niemieckiej listy 
narodowej fD-rotsche Vdks- 
łiste): 1. Władysław Szubert 
z Goralu, pow. czarnkowski, 
ur. 3 .6. 1901; mieszkający w 
czasie wpisania na listę nie
miecka i w dniu 1. 1. 1945 w 
Śmieszkowie, dow. czamkow 
ski (R-88/45); 2. Maria Macbo- 
winska z Gorąiu, pow. czarn
kowski, ur. 30. 3. 1894, mie- 
zkająca w czasie wpisania na 

listę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w śmieszkowie, pow. 
czarnkowski (R-374/45); 3. Al
fons Niklas z Goraju, pow. 
czarnkowski, ur. 22. 7. 1901, 
mieszkający w czasie wpisania 
na listę niemiecka i w dniu 
1. 1. 1945 w Gulczu, pow. 
czarnkowski (R-558/45); 4.
Konstantyn Niklas z Goraju, 
now. czarnkowski, ur. 26, 5, 
1929, mieszkający w czasie 
wpisania na listę niemiecką i 
w dniu 1. 1. 1945 w Gulczu, 
now. czarnkowski (R-559z45);
5. Maria Niklas ’z Goraju, 
now. czarnkowski, ut. 31. 5. 
1901, mieszkająca w czasie 
Wpisania na listę niemiecką i 
w dniu 1. 1. 1945 w Gulczu, 
pow. czarnkowski (R-557z451:
6. Anolon?a Rataiczak z d. 
Pieske z Czarnkowa, ur. 28.
8 1867, mieszkająca w czasie 
wpisania na listę niemiecką 
i w dniu 1. 1. 1945 w Czarn
kowie. Wrouiecka 22 (R-4/45);
7. Jadwiga Rats^zak z Czarn
kowa. ur. .14. 10. 1899, mie
szkająca w czasie wpisania na 
lirie niemiecką i w dn«u 1. 1. 
1945 w Czarnkowie, Wronie- 
rka 22 (R-579/45); 8. Julianna 
Rataiczak z Czarnkowa, ur. 
30. 12. 1901, mieszkająca w 
czasie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Czarnkowie, Wrouiecka 22 
(R-580'45); 9. Marta Warnke 
z Czarnkowa, ur. 28. 2. 1879. 
mieszkająca w czasie wnisania 
na listę niemiecka i w dniu 
1. 1. 1945 w Czarnkowie. Wie- 
leńska 39 (R-l65/451; 10. Ger
truda Bchnabel z Romanowa- 
Górnego, row. czarnkowski, 
ur. 18. 9. 1909. mieszkająca w 
czasie woisanią na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945, 
w Rpmanowie-Gómym. pow. 
czarnkowski fR-55/45); 11.
Klara Kobylińska z Brzezna. 
*x»w. czarnkowski, ur. 17. 2. 
18°3, mieszkaiąca w czasie 
wpisania na listę niemiecką 
i w dniu 1. 1. 1945 w Brzeźnie, 
now. czarnkowski (R-150^45);
12. Agnieszka Polcvn z Ro- 
mappwa-Dolrego. pow. czarn
kowski, ur. 30. 4. 1894, mie
szkająca w czasie wpisania na 
listę niemiecką i w dn?u 1. 1. , 
1945 w Romanowie-Dolnym ) 
row. czarnkowski (R 84z45);
13. Jan Kn^ma z Czarnkowa, 
ur. 2 9. 1876, mieszkający w 
czy sie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Czarnowie, Wroniecka 82 
(R-20/45): 14. Marta Koźma z 
d Pieske z Czarnkowa, ur.
3. 4. 1879. mieszkająca w cza
sie wpisania na listę niemie
cką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Czarnkowie, Wroniecka 82 
(R-561/45); 15. Joanna Sawall

z v~z«rn*ow«L, w. <. m. 1921, 
mieszkająca w czasie wpisa
nia na listę niemiecką i w 
dniu 1. 1. 4945 w Czarnkowie. 
M Staliira 27 (R-2>;45); 16. 
Alma Kostyk z d'. Giinther z 
Huty, pow. czarnkowski. ur. 
9. 9. 1912, mieszkająca w cza
sie wpisania na listę niemie
cką i w dniu 1. 1. 1945 w Hu
cie. pow. czarnkowski (R- 
560/45); 17. Maria Stapel z d. 
Ciesielczyk z Goraju, pow. 
czarnkowski,' ur. 23. 1. 1912, 
mieszkająca w czasie wpisania 
na listę niemiecką i w dniu 
1. 1. 1945 w Goraju-Zamek. 
pow. czarnkowski (R-625-15); 
18. Elżbieta Jeske z d. Giin- 
ther z Czarnkowa, ur. 18. 8. 
1862, mieszkająca w czasie 
wpisania na listę niemiecką i 
w dniu 1. 1. 1945 w Czarnko
wie. Gdańska 8 (R-49/45); 19. 
Frieda Joachim z Czarnkowa, 
nr. 28. 5. jl9l5. mieszkającą w 
czasie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Czarnkowie. Poznańska 37 (R- 
583/45); 20. Henryk Kawała z 
Czarnkowa, ur. 30. 5. 1929, 
mieszkający w czasie wpisania 
na listę niemiecką i w dniu 
1. 1. 1945 w Czarnkowie, Po
znańska-37 (R-581/45 ; b) do 
trzeciej grppy niemieckiej li
sty narodowej (Deutsche 
Volkslistę): 21. Stańisław Ka- 
toała z Czarnkowa, ur. 2. 5. 
1896, mieszkający w czasie 
wpisania na listę niemiecką i 
w dniu l.'l. 1945 w Czarnko
wie, Poznańska 37 (R-l9/45); 
22. Lina Kawała z d. Joachim 
z Czarnkowa, ur. 11. 9. 1b92„ 
mieszkająca w czasie wpisa
nia na listę niemiecką i w 
dniu 1. 1., 1945 w Czarnkowie. 
Poznańska 37 (R-742/45); 23. 
Genowefa Paczkowską z d. 
Krzyżostaniak z Czarnkowa, 
ur. 7. 6. 1907, mieszkająca w 
czasie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Czarnkowie, Gdańska 26 (R- 
42/45); 24. Robert Fuhrmann 
z Czarnkowa, ur. 4. 8. 1900, 
mieszkający w czasie )wpisa- 
nia na listę niemiecką i w 
dniu 1. 1. 1945 w Czarnkowie, 
Szkolna 1 (R-6/45); 25. Stani
sław Fuhrmann z d. Sowińska, 
ur. 19. 11. 1903, mieszkająca 
w czasie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Czarnkowie, Szkolna 1 (R-
645z45); 26. Wanda Fuhrmann 
z Czarnkowa, ur. 19. 2. 1925, 
mieszkająca w czasie wpisa
nia na listę niemiecką i w 
dniu 1. 1. 1945 w Czarnkowie. 
Szkolna 1 (R-646/45); 27.
Longina Fuhrmann z Czarn
kowa, urodzona 22. 10. 1926, 
mieszkająca w czasie wpisania 
na listę niemiecką i w dniu 
1. 1. 1945 w Czarnkowie,
Stolna 1 (R-647/45); 28. Hel
mut Fuhrmann z Czarnkowa, 
ur. 20. 8. 1929, mieszkający w 
czasie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Czarnkowie, Szkolna 1 (R-
648/45); 29. Gertruda Klusiń- 
ska z Jelonka, pow. .poznań
ski, ar. 12. 4. 1920, mieszka
jąca w czasie xwpisania na li
stę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w Czarnkowie, Wronie
cka 24 (R-21/45); 30. Roman 
Hemne z Czarnkowa, ur. 25. 
7. 1877, mieszkający w czasie 
wpis a gig na listę niemiecką i 
w dnitW. 1. 1945 w Czarnko
wie, Poznańska 35 (R-23/45); 
31. Kazimiera Hempe z Czarn
kowa, ur. 27. 2. 1882ł mie
szkająca w czasie wpisania na 
listę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w Czarnkowie, Poznań
ska 35 (R-676/45); 32. Ryszard 
Kroll z Bąblina, pow. oborni
cki, ur. 2. 1. 1902, mieszkający 
w czasie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
.Czarnkowie, Wicleńska (R- 
31(V45); 33. Stanisław Wojt
kowiak z Czarnkowa, ur. 19. 
4. 1908, w czasię wpisania do 
niemieckiej listy narodowej w 
obozi,e w Kaliszu, a w dniu 
1. 1. 45 mieszkający w Czara-, 
kowie, Wroniecka 78 (R-41/45); 
34. Helena Wojtkowiak z d. 
Kurland z Czarnkowa, ur. 5. 
7. 1913, w czasie wpisania na 
listę niemiecką w obozie w 
Kaliszu, a w dniu 1. 1. 1945 
mieszkająca w Czarnkowie, 
Wroniecka 78 (R-690 45); 35. 
Marta Heppner z Czarnkowa, 
ur. 24. 7. 1904, mieszkająca 
w czasie wpisania na listę 
niemiecką i w dniu 1. 1. 1945 
w Czarnkowie. Podgórna 13 
(R-50'45); 36. Edmund Hepp- 
ner»z Czarnkowa, ur. 9. 10. 
1929, mieszkający w czasie 
wpisania na listę niemiecką i 
w dniu 1. 1. 1945 w Czarnko
wie, Podgórna 13 (R-729/45); 
37. Helena Piątek z Czarnko
wa, ur. 29. 4. 1886, mieszka
jąca w czasie wpisania na li
stę niemiecką i w .dniu 1. 1. 
1945 w Czarnkowie, Staro
miejska 10 (R-14/45); 38.-Mar
ta Góźdź z d. Steinberg z 
Czarnkowa, ur. 14. 8. 1875, 
mieszkająca w czasie wpisa
nia na listę niemiecką i w 
dniu 1. 1. 1945 w Czarnkowie, 
Ko/fcielna 9 (R-635'45); 39. 
Franciszek Nowaczyk z Czarn
kowa, ur. 24. 11. 1871, mie
szkający w czasie wpisania na 
listę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w Czarnkowie, Krzyżo
wa 29 (R-13/45); 40. Bronisła
wa Głuch z Czarnkowa, ur. 21. 
12..1904, mieszkająca w czasie 
wpisania na listę niemiecką i 
w dniu 1. 1, 1945 w Czarn
kowie, Krzyżowa 15 (R-10'45); 
c) do czwartej grupy niemie 
ckiej listy narodowej (Deut
sche Volksliste): 41. Maria 
Knocińska z Roska, pow. 
czarnkowski, ur. 10. 6. 1893, 
mieszkająca w czasie wpisa
nia na listę niemiecką i w 
dniu 1. 1. 1945 w Czarnltowie, 
Wieleńska 38 (R-631/45); 42. 
Zygmunt Knociński z Czarn
kowa, ur. 20. 3. 1921, mieszka
jący w czasie wpisania na li
stę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1*M5 w Czarnkowie. Wieleń
ska 38 (R-l6/45); 43. Bronisła
wa Guderian z Kruszewa, 
now. czarnkowski. ur. 21. 12. i 
1900, mieszkająca w czasie i 
wpisania na listę niemiecką I 
i w dniu 1. 1. 1945 w Kruszę- ! 
wie. pow. czarnkowski |R- i 
762/45); 44, Franciszek Galon i 
z Lubasza, pow. czarnkowski. 1 
ur. 10. 1. 1910, mieszkający w j 
czasie wpisania na listę nie- j

naecką w Lub**z»,
czarakowski, a w 1. 1.
1945 w Ciszkowie. pow. czarn
kowski (R-271/45); 45. Ger
truda Galon z Lubasza, po*- 
czarnkowski, ur. 4. 5. 1916, 
mieszkająca w czasie wpisa
nia na listę niemiecką w Lu
baszu, pow. czarnkowski, • 
w dniu 1. 1. 1945 w Ciszko
wie, pow. czarnkowski (R- 
758/45); 46. Alfons Fuhrmano 
z Kruteczka, pow. czarnkow
ski. ur. 26. 2. 1910, mieszka
jący w czasie wpisania na li
stę niemiecką i w dniu 1. 1» 
1945 w Ktutcczku. pow. czarn
kowski (R-131/45); 47. Maria 
Fuhrmann z Kruteczka, pow. 
czarnkowski, ur. 2. 6. 1909, 
mieszkający w czasie wpisania 
na listę niemiecką i w dnia 
1. 1. 1945 w Kruteczka, pow. 
czarnkowski (R-674'45); 48.
Franciszek Bukowski z Czarn
kowa, ur. 2. 4. 1900, mieszka
jący w czasie wpisania na li
stę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w Czarnkowie. Gdańska 
5 (R-182/45); 49. Pelagia Ra
kowska z d. Geremek z Czarn
kowa, ar. 24. 11. 1906, mie
szkający w czasie wpisania na 
listę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w Czarnkowie, Gdańska
5 (R-183/45); 50. Janina Bu
kowska z Czarnkowa, ur. 29. 
S. 1928, mieszkająca w czasie 
wpisania na listę niemiecką i 
w dniu 1. 1. 1945 w Czarnko
wie, Gdańska 5 (R-184/45); 51. 
Janusz Bukowski z Czarnko
wa, ar. 11. 6. 1930, mieszkają
cy w czasie wpisania na listę 
niemiecką i w dniu 1., 1. 1945 
w Czarnkowie. Gdańska 5 (R- 
185/45); 52. Paweł Irrgang z 
Czarnkowa, ur. 10. 1. 1875. 
mieszkający w czasie wpisania 
na listę niemiecką i w dniu 
1.1. 1945 w Czarnkowie, Bro
warna 6 (R-146/45); 53. Teresa 
Irrgang z d. Masłek z Czarn
kowa, ur. 22 . 9. 1900. mie
szkająca w czasie wpisania aa 
listę niemiecką i w dniu 1. 1. 
1945 w Czarnkowie, Browarna
6 (R-562/45); 54. Gertruda
Bonk z Czarnkowa, ur. 16. 3. 
1908, mieszkająca w czasie 
wpisania na listę niemiecką i 
w dniu 1. 1. 1945 w Czarnko
wie, Wieleńska 6 (R-209'45); 
55. Łucja Nowak z d. Kasper 
z Czarnkowa, nr. 14. 2. 1880, 
mieszkająca w czasie wpisa
nia na listę niemiecką i w 
dniu 1. 1. 1945 w Czarnkowie, 
Gdańska 15 (R-ll/45); 56. Va- 
leska Nowak z Czarnkowa, ur. 
15 3. 1908, mieszkająca w
czasie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Czarnkowie, Gdańska 15 (R- 
698/45); 57. Hildegarda Nowak 
z Czarnkowa, ur. 20. 10. 1914, 
mieszkająca w czasie ^pisania 
na listę niemiecką i w dnia 
1 1. 1945 w Czarnkowie,
Gdańska 15 (R-699/45); 58.
Rutka Nowak z Czarnkowa, 
ur. 25. 8. 1917, mieszkająca 
w czasie wpisania na listę nie
miecką i w dniu 1. 1. 1945 w 
Czarnkowie, Gdańska 15 (R- 
700/45); 59. Ignacy Hagedoru 
z Czarnkowa, ur. 6. 3. 1908, 
mieszkający w czasie wpisania 
na listę niemiecką i w dniu 
1. 1. 1945 w Czarnkowie, Pod
górna 11 (R-543/45); 60. Lu
dwika Hagedorn z d. Zack z 
Czarnkowa, ur. 22. 11. 1910, 
mieszkająca w czasie wpisa
nia na listę niemiecką i w 
dniu 1. 1, 1945 w Czarnkowie, 
Podgórna 11 (R-544/45) — zło
żyły wnioski o rehabilitację. 
Wzywa się wszystkie osoby, 
które wiedzą o szkodliwej 
działalności wnioskodawców 
względem Narodu Polskiego, 
aby o tera doniosły natych
miast Sądowi Grodzkiemu w 
Czarnkowie. Sąd Grodzki.
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Zawiadomienie. Sąd Grodzki
w Bojanowie zawiadamia, źe 
przeciwko: 1. Elżbiecie Krzy
wej z d. Szulc, ur. 11. 11. 1894 
r.. w dniu 1 1. 1945 r. i obec
nie zamieszkałej w Bojanowie, 
pow. Rawicz, wpisanej do IH- 
ciej grupy niemieckiej listy 
narodowej; 2. Monice Krzy
wej, ur. 8. 4. 1926 r., w dniu 
1.1. 1945 r. i obecnie zamiesz
kałej w Bojanowie, pow. Ra
wicz, wpisanej do Ill-ciej gru
py. niemieckiej listy narodo
wej; 3. Alfonsowi Krzywemu, 
ur. 28. 7. 1927 r.. w dniu 1. 1. 
1945 r. i obecnie zamieszkałe
mu w Bojanowie, pow. Rawicz, 
wpisanemu do Ill-ciej grupy 
niemieckiej listy narodowej; 
4. Tomaszowi Łukoinskiemu, 
nr. 13. 12. 1881 r., w dniu 1. 1. 
1945 r i obecnie zamieszkałe
mu w Golaszynie, pow. Ra
wicz, wpisanemu do ni-ciej 
grupy niemieckieę listy naro
dowej; 5.Irenie Morchel z d. 
Mierzejewska, ur. 7. 8. 1905 r., 
w dniu 1 1. 1945 r. i obecnie 
zamieszkałej w Poniecu. pow. 
Gostyń, wpisanej do Ill-ciej 
grupy niemieckiej listy naro
dowej; 6. Halinie Morchel, 
ur. 13 2. 1928 r., w dniu 1. 1. 
1945 r. i obecnie zamieszkałej 
w Poniecu. row. Gostyń, wpi
sanej do ni-ciej grupy nie
mieckimi listy narodowej; 7, 
Klarze Nadstawek z d. Sćhlabs, 
ur. 27. 12 1906 r., w dniu 1.1.^ 
1945 n i. obecnie zamieszkałej 
w Golinie Wielkiej, pow. Ra
wicz, wpisanej do IILciej gru
py. niemieckiej listy narodo
wej: 8. Annie Pa^zkowiak z 
d. Weimann, ur. 16. 5. 1878 r., 
w dniu 1. 1. 1945 r. i obecnie 
zamieszkałej w Trzeboszu. row. 
Rawicz wpisanej do ni-ciej 
grupy niemieckiej listv naro
dowej; 9. Antoniemu Seilcro- 
wi, ur. 5 1. 1872 r., w dniu 
1. 1. 1945 r. i obecnie zamie
szkałemu w Bojanowie, pow. 
Rawicz, wpisanemu do IH-ciej 
grupy niemieckiej listy naro
dowej; 10. Pelagii Seiler z d. 
Tacik, ur. 10. 2. 1877 r., w 
dniu 1. 1. 1945 r. i obecnie za
mieszkałej w Bojanowie, pow. 
Rawicz, wpisanej do IH-ciej 
grupy ciemiaeckiej listy naro
dowej, wszczęto na ich wnio
ski postęnowanie rehabilita
cyjne. Sąd Grodzki wzrwa 
wszystkie osoby, które wiedzą 
o szkodliwej działalności wnio
skodawców względem Narodu 
Pol-ki.ego, aby o tym doniosły 
Sądów?. Boianowo. dnia 13 
września 1945 r. Sąd Grodzki.
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